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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

Kansas City. Republikonų 
seimo rengimo komisija, 
svarstydama ginčus del kon 
testūojamų delegatų, prita
rimą suteikė delegatams, ku 
rie stoja už Hoove r į. Bet 
manoma, kad seime įvyks 
karšta kova del kontestuo- 
tų delegatų. Tokios kovos re 
publikonai nebus turėję nuo 
1912 metu. I*

Roma. Mussolini pasakė 
kalbą apie Italijos užsienio 
politiką, kurioje pareiškė, 
kad Italija norinti gyventi 
su visomis tautomis, taipgi 
su Jugoslavija, taikoje ir 
draugystėje.

Maskva. Gauta apytikrių 
žinių, kad orlaivis “Italia” 
nusileidęs ant Franz Josef 
salos. Sovietų valdžia siun
čia du laivu ir eroplaną pa- 
gelbon, bet manoma, kad 
Norvegų ekspedicijos pri
bus pirma.

Kaunas. Kunigui Keme
šiui, sakoma, busią pavesta 
organizuoti Lietuvos darbi
ninkų darbo federaciją.

.New York. Hoover drau
gai paskelbė, kad didžioji 
dauguma Amerikos ateivių, 
tapusių piliečiais, balsuos už 
Hooverį, nes jis pasižymėjo 
gelbėdamas po karo viso
kias tautas nuo bado Euro
poje.

Paris. Franci jos parlia
ments išrinko socialistą 
Bouisson 327 balsais prieš 
245 savo pirmininku. Jį rė
mė pats Poinkare, nes Bouis 
son yra gabiausias parlia- 
mentų vedėjas, kokį šis sei
mas turi.

Berlin. Tarp fašistuojan- 
čių ir komunistuojančių stu 
dentų čia įvyko toki kova, 
kad policija turėjo įsikišti 
ir užimti universiteto budin 
kus.

Kobe. Čia išėjo į streiką 
50,000 Japonų, dokininkų ir 
jurininkų. Darbininkai rei
kalauja didesnės algos.

. ■■ ----- —n
Didžiausiu Laivu Pasauly

2-JI “VIENYBES” EKSKURSIJA
LIEPOS 4-TĄ LAIVU

-LEVIATHAN-

Vadovaujant Vienam iš “Vienybes” Štabo 
PETRUI BELICKUI

Į KLAIPĖDĄ (persėdimas Southamptone)

Šios Ekskursijos Patogumai:
— Didelis laivas
— Prityręs palydovas
— Gražus kelionei laikas
— Paskutine Amerikiečių Ekskursija Šįmet
—Išlipsite Klaipėdos Uoste.

Turėkite dokumentus pasiruošę išanksto! Informacijų 
klauskite dabar, rašydami:

“VIENYBĖS” EKSKURSIJA
193 Grand Street, Brooklyn, New York

TAUTŲ SĄJUNGA SVARS
TYS VILNIAUS KLAUSI
MĄ PENKTADIENY

ANGLIJOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTE
RS VIEŠAI IŠBARA LIETUVĄ UŽ VIL
NIAUS ĮDĖJIMĄ KONSTITUCIJON

Zaleskis ant Voldemaro Prisiuntė Ilgą Skundą 
Tautų Sąjungai

GENEVA, Birželio 5 d. — “Associated Press” rapor
tuoja Anglijos užsienio reikalų ministerio, p. Chamber
lain, kalbą į buri Anglų žurnalistų, laike kurios tas kar
čiais žodžiais pasmerkė Lietuvos valdžią už paskelbimą 
Vilniaus naujoje konstitucijoj amžina Lietuvos sostine. 
Tokį žygį Chamberlainas, pamiršęs savo priprastą man
dagumą ir pusiausvyrą, išvadino “blogos valios ir provo
kacijos darbu.” Tokis pareiškimas nustebinęs visus Ge- 
uevoje ir iš to spėjama, kokią poziciją Anglija užimtų, 
jei ginčas išsivystytų toliau. Visi suprato, kad Lietuvos- 
Lenkijos santykiai yra pavojus Europos taikai.

Chamberlain pareiškė: “Simpatijos, suprantama, vi
sados linksta silpnoms tautoms, bet jei ta silpna ir maža 
1auta išeina iš ribų ir daro erzinančius bei provokacinius 
žygius prieš galingesnę, arba rodo save nesukalbama, už
sispyrėlė ir neperkalbama, tai netenka savo kaimynų 
simpatijų.”

žurnalistai po to nubėgo pas Voldemarą, kuris pa
reiškė, kad Lietuva sutinka gerbti savo kaimynų nelie
čiamybę, bet del Lenkijos tik tada tą gales daryti, kada 
su ja bus atnaujinti normališki santykiai. O to nėra, kol 
neišrišta Vilniaus klausimas. Apie Vilnių, Voldemaras 
pareiškęs: “Rubežiai tarp Lietuvos ir Lenkijos dar nėra 
galutinai nustatyti.”

GENEVA, Birž. 4 d. — New Yorko “Tribune” ko
respondentas praneša, kad Tautų Sąjungos dienotvarke 
einant penktadieny turėtų įvykti ginčai Lietuvos-Lenki
jos santykių klausimu. Tuos ginčus paaštrina nauja Lie
tuvos konstitucija, kurios pirmas paragrafas skelbiąs: 
“Lietuva yra demokratine valstybė, kurios sostinė yra 
Vilnius.” Tai. nedaug, bet Lenkai mano, kad tai yra iš
šaukimas jų nuosavybei Vilniaus, kurį pagrobė keli me
tai atgal.

“Kaip atgaivinti Lietuvių 
tautinį ir sveiką visuome
ninį gyvenimą Amerikoje?” 
Tuo klausimu pradėta gana 
karštai rūpintis. Kalba apie 
tai ir inteligentai ir papra
sti darbininkai.

Vienas iš būdų yra išpla
tinti laikraštį “Vienybę”, 
kad nebūtų to rimto Lietu
vio Amerikoje, kuris “Vieny 
bes” neprenumeruotų.

Tame darbe daugiausia 
gali nuveikti vienybininkai.

Lenkai Vėl Skundžia 
Lietuvius Tautų S-gai

Geneva. “A. Press” praneša 
sekamą birželio 4 d.:

“Kada Želigovskis pagrobė 
seną Vilniaus miestą 1920 me
tuose tai padarė žygį, kuriam 
lemta ardyti Baltijos taiką per 
ilgus ateities metus, šiandien 
tapo gautas iš Lenkijos stip
rus skundas Tautų Sąjungai 
ant Lietuvos užsispyrimo skai 
tyti Vilnių savo sostine. Len
kų ministeris Zaleskis pareiš
kia, kad Lietuvos konstitucijos 
paragrafas, kuris skelbia Vil
nių Lietuvos sostine, tiktai dau 
giau piktumo įdeda į Lietuvos 
-Lenkijos santykius, kuriuos 
Sąjunga nori sušvelninti.

Zaleskis šį vakarą pareiškė, 
kad Vilniaus prigulmybės klau
simas beabejo bus vyriausiu iš 
smulkesnių klausimų, 'kuriuos 
Tarybos posėdžiui teks išrišti. 
Bet Lietuva, sako, neturi jo
kių juridinių teisių prie Vil
niaus.

Bet Voldemaras mano visai 
kitaip. /

Zaleskis pasiuntęs notą ir 
Voldemarui, kurioje įrodinėja, 
kad pataisymas Lietuvos kon
stitucijos yra bergždžia demon
stracija prieš Lenkijos žemių 
čielybę. Lenkų teisė prie Vil
niaus, sako buvusi tvir
tai nustatyta Lenkų Seimo, Vii 
niaus Seimelio ir Ambasadorių 
Tarybos nuosprendžiu 1924 m.

Tokyo. Japonijoj gauta žinių 
kad ant Manžurijos valdovo 
Tso-Lino tapo padaryta užpuo 
limas bomba, nuo kurios jis 
tapo sužeistas ir mirė.

Be Vilniaus 
Nieko Nebus

Kaunas. Pirm išvažiuojant į 
Genevą Voldemaras turėjo pa
sikalbėjimą su Chicagos “Tri
bune” korespondentu, Jonu 
Steele, ir šiam pareiškęs: “Vil
niaus klausimas’negali būti ti
krai kitaip išspręstas kaip Len
kija turi pripažinti musų tei
ses.” Vilnių Lietuviams pripa
žino Suvalkų sutartis ir Sovie- 
tų-Lietuvos taikos sutartis. Lai
kas yra Lietuvių pusėj. O-kol 
ateis laikas Lietuvai laimėti, su 
Lenkais galima susitarti šio- 
kiais-tokiais kasdienio biznio 
reikalais. Tik jokio susisiekimo 
negali būti pier Vilnijos rube- 
žiu. £

Rinkimai į naują seimą įvyks 
arba rudenį, arba pavasarį.

Mirė Nepaspėjęs 
Lietuvos Pamatyti

Utica, N. Y. (Korespondento 
V. Buornot pranešimas). — 
Birželio 5 d. staiga pasimirė 
Pranas Gelčis, palikdamas vie
ną brolį Amerikoje, kitą su se- 
sere Lietuvoje. Jis buvo pasi
rengęs važiuoti į Lietuvą su 
“Vienybės” ekskursija Liepos 
4, bet likimas apvertė viską ki
taip. Pranas turėjo 32 metu ir 
buvo gabus valgomų daiktų 
krautuvininkas. Priklausė prie 
SLA. 179 kuopos.’
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Lakūnų Laimėjimai« »

Suva. Keturi lakūnai, kurie 
pasiryžę nuskristi iš Amerikos 
į Australiją, nugalėjo ir antrą, 
ilgiausį, barą savo kelionės. Ne 
žiūrint priešingų vėjų ir fakto, 
kad gazolino mažai buvo, jie 
laimingai nuskrido iš Honolulu 
į Fiji salas — 3,138 mylias. 
Skrido 35 valandas, 37 minu
tes.

Dabar liko tik 1,700 mylių 
iki Australijos.

Sharkey Eina 
Paulino Pėdomis

New York. “Post” rašo:
Raportuojama, kad Jack 

Sharkey nori parodyti, kad jo- 
kis Baskas (kaip Paulino Uz- 
eudun) negali turėti daugiau 
menadžerių už Lietuvį. Sako
ma, Jack pridėjo Billy Duffy 
į savo sąrašą ir tokiu budu 
Sharkey jau turi penkis mena- 
džerius. Paulino vienok dar tu
ri dili virš jo.

Gali būti, kad ir reikės visų 
penkių, kad radus Sharkiui ką 
nors kumščiuoti. Jei Sharkis 
butų visados kumščiavęsis kaip 
jis kumščiavosi su Delaney, 
šiandien jis butų jau leidžia
mas su Tunney. O taip kaip 
dabar, tai tikrai jam reikia vi
sai naujutėlio priešo, kad gau
tų pilną naudą iš pritraukimo 
spėkos, kurią jis neabejųtinai 
turi.

Budelis Bus Kunigu

Havana. Oficialis Kubos bu
delis, kuris yra nugalabinęs 
jau apie 20 žmonių, mano tap
ti kunigu. Mat, ,už kiekvieną 
rtugalabinimą jam numažina
ma sėdėjimo bausmė (jis pats 
yra irgi kalinis). Jis jau “at
sitarnavo” ir mano išėjęs į kimi 
gus tapti kapelionu to kalėji
mo, kur budeliu tarnavo.

Berlin. Vokietijos seimas su
sirinks birželio 13. Socialistai 
premjeru nori įstatyti Karlą 
Severingą, buvusį šaltkalvį.

Sharkey Įsigjja 
Naują Menadžerį

New York. “Times” praneša 
“Jack Sharkey vėl tapo au

dros tašku, apie kurį verpetuo
ja kumštininkų rateliuose pai
niava raportų ir gandų. Sako
ma, jis turi kontraktą kumš- 
čiuotis del Teks Rickardo Lie
pos 12, ir spėliojama, kad jis 
kumščiuosis su laimėtoju Ris- 
ko-Godfrey kumštynių, kurios 
įvyks Fugazio rengiamos Eb- 
bets Field arenoje birželio 20. 
Paskui vėl yra žinia, buk Shar
key ruošiasi paimti, ar jau pa
ėmė, Bill Duffy, kaipo vieną 
iš menadžerių-patarėjų, bet iki 
šiol nieko oficialaus nėra iš 
Sharkio pusės paskelbta. Buck- 
ley matysis iru Rickard u ket
virtadieny ir spėjama viską pa
aiškins.

Amerikiečių
Ekskursantų Padėka

J. M.
P-ui “Liet. Aido” Redakt.!

Genb.: —
Prašau neatsisakyti išspaus

dinti Tamstos gerb. laikrašty 
mano ir mano vadovaujamos 
Amerikos Lietuvių “Vienybės” 

Į suruoštos ekskursijos ekskur
santų didžiausios padėkos žo
džius Lietuvos visuomenei ir 
Vyriausybei už taip malonų, 
taip nuoširdų musų priėmimą. 
Ypačiai mes dėkingi Klaipėdos 
visuomenės veikėjams už nuo
širdų pasitikimą, p. Klaipėdos 
krašto Gubernatoriui už vaišes, 
Susisiekimo ministerijai už su
ruošimą ir parupinimą specia-1 
lie traukinio iš Klaipėdos į 
Kauną, kuriuomi mes spėjome 
atvykti į Kauną ir pamatyti 15 
gegužės iškilmes. Nerandu žo
džių, kuriais aš galėčiau iš
reikšti dėkingumą Amerikie
čiams priimti komitetui, ypač 
jo pirmininkui generolui Na
gevičiui, už patikimą stoty, už 
parupinimą nakvynių ir tt. ir 
tt. Lygiai taip pat mes Ame
rikos Lietuviai esame dėkingi 
Lietuvos Šaulių Sąjungai, kuri 
veik kiekvienoje stoty mums 
vykstant į Kauną sutiko mus ( 
gėlėmis ir orkestrais, o Kaune 
tiesiog vaišėms nebuvo galo. 
Taipgi dėkingi Krašto Apsau
gos Ministerijai, ypač pp. kari
ninkams už musų patikimą, su
teikimą mums vadovų ir pasiru 
pinimą musų net ir mažiausiais 
patogumais. Vykdami į Lietuvą 
mes nė sapne nedrįsome svajo-1 
ti, kad taip nuoširdžiai busime 
sutikti, priimti ir vaisyti. Ne
svajojome matyt nei tokių 15 
gegužės iškilmių, nei turėti to
kių įspūdžių, kurie niekados 
musų negalės būti užmiršti.

Prašau priimti, p. Redakto
riau, musų tikros pagarbos pa
reiškimą. A. Kundrotą, 
Kaunas. “V-bės” Ekskursijos 
1928-V-16. vadas.

Hudson, N. Y. Tapo uždėta 
spyna ant Gedeikos užeigos, 24 
W. 4th St.

Madrid. Ispanija nusamdė 
Amerikonų kompaniją pasta
tyti naują automobiliams vieš
kelį per Pyrenees kalnus 260 
mylių ilgio Įuž 40 milionų do- 
larių,

New York, šią savaitę iš A- 
merikos į Londoną bus išvežta 
10 milionu dolariu aukso. t. £

Wilmington, Del. Pont de Ne 
mour korporacija tiria galimy
bes pervesti savo fabrikus ant 
5 dienų darbo savaitės laiko.

Žinios iš Lietuvos
KNYGOS — DRAUGUOS 

TURTAS

Ulytele, Rokiškio v. (“V-bės” 
kor.) — Vietinė draugijėlė per 
10 metų štai kiek įsigijo lite
ratūros. Iš Amerikos: “Vieny
bės” 5 metų komplektus, “Dir
vos” — 3 metų, “Sandaros” 1 
metų, “Draugo” — 1 metų, 
“Tėvynės Balso” 1 metų, “Mei 
lės” 3 metų, “Laivo” 3 metų. 
Viso įkainuota 380 litų. Lie
tuvos laikraščių “Lietuvos ži
nių” — 4 metų, “L. Ūkininko” 
—• 2 m., “Jaunimo” — 2 m., 
“Krivūlės” — 1 m., “Trimito” 
— 5 m., “Lietuvos” — 5 m., 
“Tėvynės Sargo” — 1 m., “Spa 
ktyvos” — 1 m., “Naujo žo
džio” — 2 m., “Pavasario” — 
3 m., “Saulutės” — 3 m., “šal 
tinio” — 1 m., “Lietuvio” — 
1 m., “Musų Rytojaus” — 1 
m., “Patarėjo” — 2 m., “Sar
gybos” — 1 m., “žemaičio” —I 
1 m., “Lietuvos Keleivio” — 1 
m., Iš Anglijos: “Išeivių Drau
go” — 5 m. Viso įkainuota 500 
litų. Knygų turi 4113 tomų, 
vertės 12,000 litų.

P. Kriukelis.

LENKŲ VALDŽIA LEIDUSI 
ATIDARYTI LIETUVIŲ 

SEMINARIJĄ VILNIUJE

Varšuva. V. 16. (Elta). “Pa
to” žiniomis, Lenkijos švietimo 
ministeris leido Vilniaus “Kul
tūros” draugijai atidaryti nuo 
kitų mokslo metų Vilniuj mo
kytojų seminariją su Lietuvių 
dėstomąja kalba.

VĖL VAŽIUOJA
BRAZILIJON

Balandžio mėn. daugiausia 
emigravo Kanadon, šį mėnesį 
Kanadon emigruojančių skai
čius sumažėjo, o padidėjo Bra
zilijon ir Argentinon. Dabar 
kasdien dideli būriai emigruo
jančių Susirenka vidaus reika
lų ministerijos pasų skyriun 
ir išeivybės biuruose.
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VIENYBES” BENDROVĖS
PIRMUTINIS KONKURSAS
VAJUS NAUJŲ SKAITYTOJŲ 

(DOVANŲ LAIMĖJIMUI - $2,500!) 
Daiktais - arba - Cash Pinigais

“VIENYBĖ” METAMS AMERIKOJE---------- $4.00
LIETUVOJE METAMS----------------------------$5.00

KONKURSO DALYVIŲ STOVIS

Šie jau Įsigijo Sekančius Pointus

- 200 p.
— 95 p.

VL. BARANAUSKAS, iš Philadelphia, Pa. - 
IGNAS KASPERAS, iš New York City, N. Y 
KAZYS STEPONAITIS, iš New Britain, Conn. — 80 p. 
PRANAS RIMKUS, iš Rochester, N. Y. — —

D. J. TURSKIS, iš Piladelphia, Pa.----------
W. A. MEŠKUNAS, iš Scranton, Pa.----------
POVILAS KUBILIUS, iš Maspcth, New York
KAZYS DEMIKIS, iš Wilkes Barre, Pa.------
V. S. KREIVĖNAS, iš W. Frankford, Ill.------
JUOZAS MARCINKEVIČIUS, iš Brooklyn, N. Y. 20 p 
MR. IKSAS ---------------------
JONAS N. VARNĖS, iš Amsterdam, N. Y.-----
KAZIMIERAS YONKUS, iš Warwood, W. Va 

A. M. ŠMIGELIS, iš Cleveland, Ohio--------- -
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PALEISTI IŠ VARNIŲ KON
CENTRACIJOS STOVYKLOS

15. V. paleisti: Gaidžiunas, 
švaistys, Kiaupa, Pilipavičius, 
Almanauskas, Karaliauskas, Sa 
vinskas, Makštys, Žukas, Se- 
niauskas, Plachinas, Orsejovi- 
čius, Jukna, Poškus, Ruzgus, 
Tautkevičius, Raštikis, Bagdo
navičius, Grosmanas, Kairevi- 
čius, Sakalauskis, Trumpulis, 
Balevičius. Viso paleista 27 as
menys. Stovykloje liko 130, ta
me skaičiuje 9 valst. liaudinin
kai.

NEŽINOMAS ASMUO

Rietavas, Telšių apskr. (“V- 
bės” kor.) čia po apylinkę val
kiojas tūlas šemetas Jurgis, 
kuris save vadina “Lietuvos 
Jurgiu,” politinės policijos a- 
gentu ir panašiai.

Pastarasis typas užeina kur 
į krautuvę, randa ką tokio ne
tvarkoje, rašo tučtuojau proto
kolą ir reikalauja jam sumokė
ti piniginę pabaudą. Kelis ne
gudrius krautuvių savininkus 
jis prigavo ir ištraukė keletą' 
šimtų litų. Z. Gerulaitis.

BAUS APSILEIDĖLIUS
Kaunas. (“V-bės” kor.) —- 

Savivaldybių departamentas iš 
leido apskričių viršininkams 
aplinkraštį, kuriuo paveda gy
ventojų paduotus skundus ke
lių paskirstymo, jų taisymo ir 
tvarkymo reikalais prieš vals
čių valdybas ir viršaičius, sprę
sti drauge su apskričių techni
kais vietose ir ne vėliau kai per 
14 dienų nuo skundo padavimo 
laiko. Nesąžiningai einančius 
savo pareigas apsileidusius Vai 
sčių viršaičius, valdybų narius, 
seniūnus ir sekretorius — ša
linti iš vietų ir traukti teis
man. J—tis.

STUDENTIŠKOS DAINOS
Studentai humanitarai yra 

paruošę spaudai studentiškų 
dainų rinkinėlį. Dar iki moks
lo metų pabaigos mano išleisti.
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ATEINANT “SEIMŲ LAIKOTARPIUI”
Šįmet pas Amerikos Lietuvius — “seimų periodas.” 

Mat greta 'kaip kurių tautinių (nacionalių) organizacijų 
busimųjų suvažiavimų, šįmet įvyksta ir abiejų Susivie
nijimų dvi-metiniai seimai.

Stambesnieji seimai yra šie:,
Lietuvių Romos-Katalikų Susivienijimo Amerikoje 

41-42-asis seimas, Cleveland, O., Birželio 11-14 dd.
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 14-asis 

mas, Baltimore, Md., Birželio 15-16 dd.
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 35-as ir 8-as 

metinis seimas, Baltimore, Md., Birželio 18-22 dd.
Amerikos Lietuvių Tarybos metinis susirinkimas, 

Baltimore, Md., Birželio 19 d.
Amerikos Lietuvių Romos-Katalikų Federacijos 18- 

sis seimas, Hartford, Conn., Rugpjūčio 27-29 dd.
Tad viso labo įvyksta penki svarbių musų organiza

cijų seimai arba susirinkimai.
Dar turėjo įvykti Tėvynės Mylėtojų Draugijos me

tinis seimas, Baltimorėje, Birželio 17 d., bet dabar jis ta
po atidėtas ant rudens, iki pagryžš iš Lietuvos T. M. D. 
prezidentas, p. Karpavičius. Jisai nuvykęs Lietuvon pa
tvarkys užbaigą leisti 3-jį tomą “Pasaulio Istorijos” ir 
pasitars su D-ru Jonu Šliupu del ketinamojo užpirkimo 
kai-kurių jo vėliausių leidinių, išdalinimui T. M. D. na
riams.

Taigi, kaip matome, ateinanti pora-trejetas mėne
sių turėtų per seimus Amerikos Lietuvių kultūrinį gy
venimą laikinai pagaivinti. Be abejonės, kad, taip ir bus. 
Ypatingai bus lauktinas dviejų organizacijų žingsnis: 
tai A. L. T. S. atžengimas į savo tradicinę patriotingą 
lygsvarą ir SLA. organizacijos atsikratymas nuo Mas
kvos kruvinųjų nagų...

Žmonių pažanga neina taip sparčiais šuoliais pir
myn, kaip tūliems norėtųsi. Todėl ir šio seimų periodo 
belaukiant, patartina visuomenei savo organizacijas rem
ti, prie tėvynės meilės ir musų visų gerbūvio vesti, o jei 
kas taip sklandžiai neišeina — tai tuo tarpu nenusiminti.

Visi musų organizacijų seimai, nors ir nenuomaniai, 
siekia sumažinti musų tautoje tamsybę ir siekti gerbūvio. 
Todėl į seimus reikia žiūrėti su vilčia ir rimtai. Jie savo 
uždavinį atlieka, ant kiek mes patys į juos savo sielos 
įdedame.

KIEKVIENA TAUTA TURI SAVO DVASIĄ
Anglijoj išėjo šiomis dienomis knyga Ispano Mada

riaga, kuris yra buvęs Tautų Sąjungos valdininku tūlą 
laiką. Joje jis surašo savo įspūdžius apie tautų dvasią, 
kaip ji jam prisistatė tėmijant Tautų Sąjungos posėdžius 
ir darbus. Rašo tik apie Anglus, Francus ir Ispanus, bet 
prieina prie išvados, kad kiekviena tauta turi savo dva
sią. Tą dvasia yra tikrenybė ir galingas veikėjas tarptau
tiniuose reikaluose.

Priežastys, kurios verčia žmogų veikti ir kurios krei
pia jo veikimą, yra trys, sako Madariaga: tai valia, pro
tas ir jausmai. Ir, žiūrint kaip pas kokią tautą tos prie
žastys susijungę, ar galingos, toki yra ir tos tautos dva
sia. Anglai, anot rašytojo, esą vyrai valios-veikimo; Fran 
cai yra žmonės, pas kuriuos protas vyrauja; o Ispanai 
yra tauta, kur jausmai viršų ima.

Primename šitą knygą dėlto, kad profesorius Mada
riaga turėjo apsčiai progų tėmyti Tautų Sąjungos darbus litikoje. 
ir delegatų veikimą. Jis praktikoje patyrė, kad tautinė 
dvasia yra dalykas tikras ir galingas, o ne pajuoktinas ir 
smerktinas, kaip tūli musų iškairėję kanapiniai Pilypai 
daro. Ne tarptautinė dvasia pasaulio pažangą daro, bet 
tautinė. Ir pas Lietuvius tas galima patvirtinti. Kąs iš
auklėjo dabartinę literatinę kalbą ir spaudą, jei ne tauti
nė Lietuvių dvasia? Kas yra Lietuvos valstybės moto
ras? Kas sukurė, sakysime, Amerikos Lietuviams Susi
vienijimą, Tėvynės Mylėtojų Draugiją, keletą gerų laik
raščių? Tai vis tautinės dvasios matomieji vaisiai.

Ir kiekviena tauta tik tada gyva ir reikalinga žmoni
jai, kada jis supranta save ir junta savy savo iš gamtos 
apturėtą tautinę dvasią bei jai atatinkant veikia ir savo 
gyvenimą tvarko.

—o—
Masinos Darbininkų Akyse

“Justice” — organas Ladies 
Garments-unijos, rašo:

“Immigracija tapo suvaržy
ta. Fabrikantai biskį nusigan- 
lo. Bet tuoj pasispjaudė į ran
tas ir šoko darban. Pasipylė 
jinigai išradimams, mašinų ge
rinimui. Padidėjo gamyba auto 
matiškų mašinų. Iš pradžių ši
tos mašinos užėmė vietą darbi
ninkų, kurių nebuvo galima 
gauti. Bet nebuvo priežasties 
ant to sustoti. Judėjimas jau 
buvo pradėtas. Viliojo visus 
nupiginimas darbo kaštų. Jei 
vienas kuris fabrikantas ir pa
norėdavo apsistoti, tai kitas gu 
to jam ant kulnų. Visi turėjo 
eiti pirmyn, kad išlikti gyvi. 
Ir automatinės mašinos pra
dėjo užimti vietas darbininkų, 
kurie darbus turėjo, šie darbi
ninkai buvo atleisti — bet ne
buvo jiems vietų kur eiti. Ir ki
tos pramonės gamybą -didino
— bet taipgi su mašinų pagel- 
ba, o ne darbininkų.

“Pasmerkti mašinas dėlto 
mes negalime. Jų įvedimas tiek 
neišvengiamas, kiek mokslo iš- 
siplėtojimas. Pasmerkimas nie
ko nepagelbėtų. Bet pažanga 
mekanikoje turi tarnauti ir dar 
bininkams, o ne vien kapitalui; 
dabar ji daroma darbininkų 
kailio sąskaitom”

—o— 
Anglų Karo Laivai 
Pabaltijo j

Leningrado Rusų juros vado
vybė skelbia, kad į Pabalti ją at 
vyksią 15 Anglijos karo laivų
— pasisvečiuoti. Eskadron į- 
eina keletas skraiduolių 1914- 
1917 metų tipo, keletas torpedi 
ninku ir narlaiviu. Vadu eska- 
droš yra Larkin, kuris važinė
jo po Baltijos jurą im pernai 
ir kuris, sako “Izviestia” pa
skelbęs ‘$200 tam, kuris išduos 
komunistą-agitatorių laivyne.” 
Maršrutas busiąs: Danija — 
Švedija — Suomija — Estija
— Lenkija — Latvija. Pirmą 
syk, po ilgos pertraukos, An
glų laivynas atlankys ir Klai
pėdą. Tikslas atsilankymo yra 
tolimesnis tyrimas Pabaltijos 
jurų ir jos pakrančių.

Sakoma, kad Pabaltiją at
lankys ir Franci jos laivynas, 
šis važiuosiąs grynai biznio tik 
slais — kad parodyti kokius 
gerus laivus Franci j a gali sta
tyti ir prisikalbinti Pabaltijos 
valstybes djuobi užsakymų Fran 
cijai.

Atsilankys ir Amerikos karo 
laivai, kaip pernai.

—o—
Klerikalų Silpnėjimas

Ne vien Lietuvoje klerikalų 
politinė pozicija silpnėja. Cen
tro partija Vokietijoje (kuri 
yra klerikalinė) gegužės 20 die
nos rinkimuose neteko septy
nių vietų Vokietijos seime.

Klerikalizmas atgyveno savo 
dienas. Dvasiškių vieta yra baž
nyčiose ir doros fronte, o ne po

Lietuvos Didvyriai
Vienas iš keleto Lietuvių in

teligentų, kuris užsiima numiz
matikos mokslu (rinkimu semi 
pinigų ir medalių), Dr. Ą. M. 
Račkus, per “Draugą” iškelia 
brangintinų faktų apie Lietu
vių mokslininką, Igną Domei
ka. £

Pasirodo, kad apie jį mes dar 
nieko nežinome. Susekė jį Dr. 
Račkus iš medalio, esančio Pa
ryžiaus knygyne Bibliotheque 
Nacional ant Richelieu gatvės. 
Medalį tą Pietų Respublikos 
Chile valdžia pagamino 1885 
metuose, kad pagerbus Igną Do 
meika. Medaliu buvo iškalta 
aukso, sidabro ir bronzos.

Tokią pagarbą tolimos Chile 
Lietuvis Domeika užsitarnavo 
tuo, kad savo mokslo žiniomis 
jis įkūrė ir sutvarkė augštą- 
ją Mineralogijos mokyklą, iš
tyrė ir rado daug brangių mi
neralų sluogsnių Chiles val
džiai, ypatingai vario ir “sa
lietros.”

Ignas Domeika gimė rugp. 22 
1802 Nežvyduose, Naugardu
ko apskr., Gardino gubernijo
je — tai yra apylinkėje, kur 
gimė ir Tadas Kosciuška ir 
kur senovėje karalius Mindau- 
gis sostinę turėjo. Baigęs Vil
niaus universitetą 1822 metuo
se, jis buvo Lenkų nekenčiamas 
už tai, kad neprisidėjo prie su 
kilimo 1831 metų. Domeika iš
vyko Vokietijon, nes sukilėliai 
konfiskavo jo dvarą Lydos aps. 
Iš Vokietijos nuvyko Paryžiun, 
kur išėjo kursą garsioje Ecoles 
des Mines (School of Mines). 
Savo gabumais pritraukė profe 
šorių atydą ir Chiles diploma
tas Paryžiuje 1837 metuose pa
kvietė jį į Chile.

Kelionė iš Europos į Ameri
ką tais laikais buvo sunki. Sė
dęs vasario mėnesį į laivą Fal- 
mouth’c Domeika Argentiną 
pasiekė tik po trijų mėnesių. Iš 
lipęs bal. 28 Buenos Aires mie 
ste, jis dvi savaiti keliavo per 
Argentiną raitas.

1846 metuose Domeika buvo 
pakviestas profesoriauti į Chi
les universitetą. Dėstė minera
logiją, geologiją ir fiziką. Čia 
parašė daug mokslo knygų ir 
pagarsėjo po pasaulio moksli
ninkų draugijas. Vienas net mi 
neralas yra pavadintas jo var
du “domeykite.”

Domeika 'apsivedė su Ispane 
ir susilaukė geros šeimynos, 
bet ant senatvės patraukė jį vėl 
Lietuvą pamatyti. Gryžo 1886 
metuose ir išbuvo iki sausio 
23, 1891, kada mirė. Kur pa
laidotas — nežinia; vieni sako, 
Telšiuose, kiti Lydoje, treti Vii 
niuje.

NAUJOKAS
Vieno Veiksnio Juokai —

Sutaisė — Litamogis
(Skolinta)

Veikiantieji asmenys: — 
Karininkas, 
Kareivis, 
Naujokas.

Scena: naujokų priėmimo kanceliarija.
I. Vaizdas

Pakilus uždangai įeina karininkas, paskui 
jį kareivis. Karininkas paduoda kareiviui kepurę 
ir lazdutę. Atsisėda, kareivis atsisėda už kito 
stalo. Valandėlę tyla. Už scenos girdisi daina: 

Mes tvirtoji jaunuomenė, 
Tra-ta-ta! Tra-ta-ta!
Visi trauksim kariumenėn,
Tra-ta-ta-ta-ta! (dainininkas kosti) 

Karininkas: (Pakėlęs galvą) Kas čia bliauja, 
kaip pernykščias veršis?

Kareivis: (Priėjęs prie lango) Kaž
Tamsta kapitone, gal girtas!

Karininkas: (žvilgteli į laikrodėlį)
devynių! (į kareivį) Ar viršyla 
jokus ant šaudymo pamokų? 

Kareivis: Taip Tamsta kapitone!
Karininkas: Aha! Gerai! Nuėjęs pasakyk vir

šytai, kad aš pats neužilgo ateisiu! Ar su
pratai ?

Kareivis: Taip Tamsta kapitone!(išeina).
II. Vaizdas

Kapitonas rašo. Už scenos vėl dainuoja: 
Tegul giria šlamščia ūžia, 
Tra-ta-ta! Tra-ta-ta!
O mes trauksim į karužę, 
Tra-ta-ta-ta-ta!

Staiga už scenos šaudo
Riksmas: Vaje! Vaje! (galima ir “o mo!” šau

kti).

koks civilis

Penkios po 
išvedė nau-

UŽRAŠYKIT “VIENYBĘ” 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

nė sįcai-

čia gali

ar tu dš

aš tada dar nemokėjau ne rašyti, 
tyti!

Karininkas: Na, tai koks tavo' ūgis?
Naujokas: Jau senai neaugu, tai koks 

būti ūgis!
Karininkas: Klausyk po šimts pypkių,

proto išsikraustei? Su tavim visai negalima 
susikalbėti! Pasakyk tu man kiek tu turi 
pėdų?

Naujokas: Tai taip ir sakykite! Nugi dvi, po 
viena ant kožnos kojos!

Karininkas: Ar tu visuomet toks kvailas?
Naujokas: Rodos ne, ponuli!
Karininkas: Su tavim visai neužsimoka kalbėti, 

nes tu visai gali iš įproto išsikraustyti. Męs 
tave priimsime, gal tuomet kiek gudresniu 
padarysime!

Naujokas: Ačiū už gerą loską!
(Karininkas skambina. Įeina kareivis)

IV. Vaizdas
Karininkas, Naujokas ir Kareivis

Karininkas: (į kareivi) Nuvesi šitą naujoką pas 
viršylą ir parūpinsi jam drabužius!

Kareivis: Klausau Tamsta kapitone!
Naujokas: O, aš mislijau, kad jisai bus koks 

generolas! -
Karininkas: (j naujoką) Greičiau eik ir neuž

miršk, kad dabar esi kareivis ir privalai lai
kytis disciplinos!

Naujokas: Gerai pone! Aš dar niekados jos ne
ragavau, ale galėsiu pakaštavoti.

Karininkas: (Piktai) Marš iš čia greičiau!
(Naujokas ir kareivis išeina).

Į SAULĘ MOČIUTĘ!
Kūno sveikatos klausimas, ypatingai pas jaunuome

nę, šiandien yra vienas iš svarbių plausimų. Nuo Ameri
kos iki Vokietijos, nuo Lietuvos iki Sovietų Rusijos — 
visur jaunimas kalba apie kūno mankštinimą, apie spor
tą, apie sveikatą; žodžiu, apie viską, kas pareiškiama vie
nu posakiu: fiziška kultūra. Nes tik sveikas žmogus yra 
visuomenei naudingas. Tik sveikam žmogui smagu gyven 
ti ir kovoti už būvį.

Tarp veikėjų, kurie dirba žmogaus sveikatą palaiky- 
ti-padidinti, vieną iš pirmų vietų užima saulė — arba 
saulės spinduliai. Atidengimas saulės spindulių svarbos

sveikatai yra suradimas teisybės, kurią senovėje žmonės 
gana plačiai žinojo, tik pamiršo. Dešimts metų atgal, ka
da Europa grūmėsi didžiajame kare, tapo pastebėta, kad 
gyventojai (ypatingai Vokietijos-Austrijos) greičiau ap- 
sirgdavo, negu pirm karo. Padidėjo pas juos skaičius 
mirimų nuo džiovos. Matyti, kad jų kūnai negalėjo tiek 
laikytis prieš ligas, kaip pirmiau. Tiriant atsižinota, kad 
tokis kūnų stovis kilo del stokos taip vadinamų riebalų, 
kurie buvo reikalingi tada gaminti paraką ir kitas sprog
stamas medžiagas, taip, kad nelikdavo užtektinai gyven
tojams del maisto.

Karui pasibaigus atsirado daugiau maisto ir buvo 
pastebėta, kad vasarą, kada saulės spindulių daugiausia 
ore, tų riebalų ne tiek žmogui reikia, kaip šaltos žiemos 
metu. Kitais žodžiais sakant — saulės spinduliai yra 
maistas, užimąs vietą riebalų. Pavyzdžiui, tvirtai žino
ma, kad netik taip vadinamas “cod liver” aliejus, bet ir 
saulės spinduliai pasekmingai gydo vaikų ligą “rickets.”

Pasiremiant naujai atidengtais faktais atsirado net 
specialistai “saulės gydytojai.” Įsteigta ligoninių, kur sil
pni ar serganti žmonės “saulėje maudomi” kasdien.

Tad atėjus vasaros dienoms, vartokime kiek kas ga
lime tuos spindulius, už kuriuos mokėti nereikia, ir ku
riuos saulė-močiutė apsčiai teikia. Bukime ant oro. Tada 
per vasarą susikaupsime savy daugiau energijos rudenio 
ir žiemos veikimo sezonui.

III. Vaizdas
Staiga atsidaro durys, ir įbėga nusigandęs 

naujokas
Naujokas: (į karininką) P-p-p-as p-p-pačias du

ris butų n-n-nušovę! (Sunkiai alsuoja).
Karininkas: Ką?
Naujokas: (Dar neatsipeikėjęs) Nu-nu-nugi 

b-b-butų nušovę... gerai kad č-č-čėsu išsi
gandau... Tik zvimbė kulkos pro ausis. 
(Griebiasi už vienos). M-m-mislinau, kad pa 
taikė... net širdis apalpo!...

Karininkas: Ha-ha-ha! (Staiga užsirūstina). O 
ko tu vaikštinėji apie kareivines ir rėkau
ji, kaip girtas!

Naujokas: A-a-aš visai nerėkavau — ponuli, 
ale karišką dainą dainavau.

Karininkas: Taip tai bile ožys gali padainuoti!
Naujokas: Ne, ne kiekvienas, ponuli. Ot Tamsta 

imtum ir nepadainuotum.
Karininkas: (Piktai). Pasakyk tu ko čia atėjai?
Naujokas: Naj>e, bučiau visai ir užmiršęs! Ar 

čia tas pabrikas, kur kareivius dirba?
Karininkas: Čia naujokų priėmimo kanceliari

ja! Ką sakysi?
Naujokas: Aš noriu įstoti į armiją ir būti ka

reiviu !
Karininkas: Ar taip? Labai puiku! Ar tu vedęs? 
Naujokas: Taigi kad vedęs! Tik del to ir noriu 

įstoti į armiją, kad vedęs!
Karininkas: Ar nori įstoti iš liuoso noro?
Naujokas: Taip, taip ponuli, iš lių,ogiausio! Jei

gu turėtumėte tokią pačią, kaip mano Kat
rė, tai norėtumėte įstoti ir į dešimts armi
jų iš liuoso noro!

Karininkas: Na, tai gerai! Dabar pažiūrėsime, 
ar tiksi armijai!

Naujokas: Anava, imsiu jau ir netiksiu! Jeigu 
tikau apsipačiuoti, tai į armiją senai tiksiu! 

Karininkas: Ar tu labai sveikas?
Naujokas: Ačiū už gerą žodį! Sveikas, kaip ri

dikas !
Karininkas: Na, tai parodyk dantis!
Naujokas: Ką?! Dantis! Nejuokauk ponuli! 

Juk aš savo priešų karėje nekandžiosiu, o 
šaudysiu!

Karininkas: O kur tu gimei?
Naujokas: Lietuvoje, Lietuvoje, ponuli, rodos 

pačiuose Raseiniuose... Ten žinote, tas di
dysis namas ant pat kampo rinkos... ant 
kiemo yra dar mažas namelis... rodos tame. 

Karininkas: Kokiu laiku gimei?
Naujokas: Taip apie paludienius, ponuli!
Karininkas: Nekvailiok susimildamas! Aš no

riu žinoti, kokiuose metuose ir kokiame 
mėnesyje?

Naujokas: Tai kaip aš galiu žinoti, ponuli, kad

V. Vaizdas
Už scenos naujokas vėl dainuoja. 

Trauksim vyrai į karužę, 
Tra-lia-lia! Tra-lialia!

Drožšim priešui per kepurę, 
Tra-ta-ta-ta-ta!

Karininkas: (žiūrėdamas į duris) Palauk tu 
m;in dar netaip dainuosi! (rašo).

(Už scenos staiga vėl girdisi šaudymas. Įbėga 
vėl persigandęs naujokas).

Karininkas: O, kas čia dabar?
Naujokas: P-p-p-pon-ponuli k-k-kad ir b-a-aisiai 

Sauja! V-v-visai a-a-arti... ir t-t-taip gar
siai! (Bailiai žvalgosi). (įeina kareivis).

Karininkas: Koks iš tavęs kareivis, kad negali 
suvaldyti kvailo naujoko!

Kareivis: Kad jisai Tamsta kapitone taip stai
ga ištruko!...

karininkas: Gerai, gerai gali eiti! (Į naujoką, 
kuris iš baimės net trypia). Nusiramink!

Naujokas: K-a-kaip g-g-ali nu-nu-nusiraminti, 
kad t-taip baisiai g-g-gazdina...

Karininkas: Tai koks iš tavęs bus kareivis jei 
tu šūvio bijai!

Naujokas: A-a-a-aš n-n-n-ne šūvio bijau p-p-po 
nuli, bet kulkos!

Karininkas: Ar tu nežinai, kad jie iš tuščių 
šaudo!

Naujokas (kiek atsipeikėjęs). Na ir gana! Tai 
kodėl man nieks nepasakė? '

Karininkas: Na, gerai! Eikš artyn! (naujokas 
prieina). Ar tu žinotum, ką daryti kovos 
laike?

Naujokas: Gal, o gal ir ne!
Karininkas: Na, gerai! Pamėginsime. Pasistenk 

man atsakyti nesiskubindamas ir apgalvo 
damas.

Naujokas: Pabandysiu Tamsta karininke!
Karininkas: Ką tu darytumei, jeigu kovos lau

ke sutiktumei priešą besiartinantį prie ta
vęs su durtuvu?

Naujokas: (Pasikrapštęs paausį). Negaliu žino
ti tamsta karininke!

Karininkas: Nežinai?! Na, tik pagalvok gerai! 
Aš tavo vietoj būdamas nudurčiau!

Naujokas: Nudurčiau jį pone karininke, kaip 
niekšą!

Karininkas: Gerai! Na, o jeigu sutiktum visą 
kuopą ką darytum?

Naujokas: Nudurčiau, tamsta karininke!
Karininkas: Ką?! Visą kuopą nudurtum? Kvai

ly! Kaip tu gali visą kuopą nudurti? Tik 
pagalvok gerai! B'.udamas ant tavo vietos 
aš bėgčiau.

Naujokas: Bėgčiau tamsta karininke!
Karininkas: Gerai! Ką gi tu darytum, jeigu 

pamatytum karvę einančią prie tavęs nuo 
priešo pusės?

Naujokas: Negaliu žinoti, tamsta karininke!
Karininkas: Tik susimildamas pajudink savo 

smegenynę! Pagalvok tik!
Naujokas: Nudurčiau, tamsta karininke!
Karininkas: Kvaily!
Naujokas: Apsisukęs bėgčiau!
Karininkas: Asile, tik pamislyk!

(Tąsa ant 3-čio pusi.)

*
t
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D-RO ŠLIUPO LAIŠKAS-PADĖKA 
AMERIKIEČIAMS
(Rašytas J. O. Sirvydui)

Kaunas, Gegužės 16, 1928. — 
Gerbiamasis Drauge! Kaip Ta- 
mistai, taip ir daugeliui kitų 
Amerikiečių, reiškiu gilios ir 
nuoširdžios padėkos už sągailą 
del mirties Amerikiečiams ži
nomos “Eglės” — mano žmo
nos, kurią Balandžio 9, 1928, 
palaidojome Vokiečių kapinėse. 
Mat, Kaune mes laisvamaniai 
kapinių neturime, o j Šiaulius 
prieš mirsiant pati pasisakė ne 
norinti būti vežama. Jeigu Vo
kiečiai butų nepriėmę, bučiau 
kreipęsis ar i pravoslavus, ar 
mahomedonus... Man tai skau
du, kad Lietuvis ir miręs negali 
prie Lietuvių pritiipti tik dėl
to, kad turi skirtingas pažiū
ras į bažnyčią. Tiek to! Gal 
kuomet-nors valdžia atsižvelgs 
į metrikacijos nenormalumą 
Lietuvoje.

Delei straipsnio, tilpusio 
“Vienybėje,” beje mano laiš
ko, rašyto D-rui A. L. Grai- 
čiunui, liaudininkai čion jau
čiasi esą įžeistais, buk aš jų 
valdžios vyrus vaginąs. Per, 
skaityti gavau “Vienybės” tą 
numerį, bet ten tokio vagini- 
mo nerandu. Ten pasakyta: 
“prie jų viešėjo favoratizmai, 
grobstymai vietų ir pelnų ieško 
jimai” — tai rodos aišku yra, 
kad ne Dr. Grinius ar jo minis
terial kaltinami, bet kad jiems 
šalį valdant buvę yra tokie reiš
kiniai, kurių užginčyti nėra ga
lima. Kad tokių reiškinių buvo 
daug daugiau krikščionims de
mokratams valdžioje esant, aš 
rods privatų 'laišką rašydamas 
nepabrėžiau, nors tatai butų rei 
kėję padaryti: nes teisėtumo 
žvilgsniu, tai krikščionių demo
kratų valdymas labiausiai yra 
nusidėjęs, žinoma, užgaulioti 
aš netrokštu be reikalo nieko, 
bet kad valdžios aparatas dar 
labai šlubuoja', kaip ir šluba
vo, juk niekam nėra paslaptis. 
Visi, rodos, trokštame, kad ne 
blogai, bet kad gerai butų. Už
meta man, buk aš išgyręs tau
tininkų valdymą; ko juk ir ne
padariau. Išgirti bus galima, 
kada bus įvykintas teisėtumas 
ir kada dcmokratybė įsigyvens 
per jų pastangas, šiandien dar

persunkti numatyti, prie ko ei
name. Ypačiai “konkordatas” 
mums akis plikina! O Įstaty
mams leisti organų ligšiolei ne
buvus, negalima buvo tikėties, 
kad šalis tinkamai tvarkytų- 
si. Bet tam viskam laiko rei
kia! Kad nebūtų pavojų nuo 
kaimynų ir pavojų nuo nami
nių Įnirtėlių, kurie tik savo par 
tijas tegerbia, tai daug leng
viau butų valdžiai demokraty- 
bės pagrindus įgyvendinti. Vis
gi valdžia, nors netobula, ge
riau yra šaliai, ypačiai pasto
vi valdžia, negu kad viešpatau
tų ochlokratija, kaip pav. Ru
sijoje.

—. Laikraščių iš Amerikos 
negaunu. Mat, užsisakyti neį
stengiu, nes pinigų neturiu. 
Kartais pamatau kokį numerį 
per malonę kitų. Už tai su gy
venimu Amerikoje dabartiniu 
laiku ne esmi tinkamai susipa
žinęs.

— Gegužės 14 ir 15 dd. man 
teko susieiti su atvykusiais Lie
tuvon ekskursantais; mačiau p. 
Kulį iš Chicagos, p. Kandrotą 
iš Brooklyno ir daug kitų; 
bent man jie atrodė gerais Lie
tuviais žmonėmis, kaip kitados 
kaip susitikdavom. Pasigerėjau 
Amerikiečiais, kad jie Lietuvos 
neužmiršo. Aš pats esmi para
šęs keletą straipsnių apie išei
viją ir apie ryšius ateityje tar
pe Amerikiečių ir Lietuvos. Aš 
esmi padavęs mintį įsteigimo 
nepartyvio fondo švietimo ir 
labdarybės reikalams (tilpo “L 
Aide,” 19, 4, 28) ir butų ma
lonu, jei toji mintis rastų at- 
garsulį pas Amerikiečius.

— Gegužės 15 dieną gražiai 
praleidome. Gražus buvo para
das; malonu matyti, kokį žings 
nį kariumenė priekin padarė. 
Taipgi turime iš Rygos Latvių 
profesorių svečiuose, ir labai 
malonias valandas su jais pra
leidžiame. šiąnakt jie išvažiuo
ja namon.

Su tikra pagarba,
Dr. J. šliupas,

Parodos gatvė n r. 6,
Kaunas.

GARSINKITĖS "VIENYBĖJ”

Pedliorius. ar biznierius —teniso 
žaidėja ar dailydė —kiekvienas 
iš musų žaidimuose ar darbe. 
galime nejučiomis nusikalsti.

Prakaito
taip

atsidavimas yra 
nedovanotinas

vienok ^.lengvai dabar išvengiamas
Į^AI KURIAS kaltes mes kai-kada 

galime dovanoti—bet kūno pra
kaito atsidavimo—niekados! Nusi
kaltėlio ‘'vengiama''—draugijoj ir
visur.

Suprantama, negalime neprakaituo 
ti. Gydytojai sako, net vėsiomis die
nomis musų odos duobelės leidžia 
prakaitą—dažnai iki kvortos į 24 
valandas.

TV e j uči o m is n u si kaista tu e
Ar matome, ar ne. bet tas prakaitas 
visados turi nemalonų atsidavimą— 
kurį kiti pastebi—bet ne mes. Musų 
nosis pripranta prie priprasto kvaps
nio.

Tad kam rizikuoti nemalonumų, 
jei lengva apsisaugoti? Vartokite tik 
Lifebuoy kada tik prausitės—malo

nus, gryninantis—tas muilas tapo 
nepamainomas milionams. Jis išnai
kina kvapsnius visų duobelių—o tuo 
išvengiate prakaito atsidavimo.

Lifebuoy turi apsčiai minkštų pu
tų. kurios apsaugo sveikatą—nes 
prašalina mikrobus. Ir taip puikus 
odai—palaiko išvaizdas šviežiomis, 
aiškiomis, žėrinčiomis. Nesistebime, 
kad Lifebuoy vartotojai taip džiau
giasi.
Tokis sveikas kvepėjimas!

Pramoksite mėgti švarų, malonų 
Lifebuoy kvepėjimą, kuris sako, kad 
Lifebuoy grynina. Greit nugaruoja 
po nuplovimo. Vartokite Lifebuoy 
savaitę ir vartosite visą gyvenimą. 
Nusipirkite šiandien.

LEVER BROS. CO., CambriJft. Mast.

AMERIKIEČIŲ EKSKURSANTŲ ŽINIAI
Mažojoj Lietuvoj yra šiais 

metais nužiūrėti (šalę 15 Ge
gužės iškilmių) sekantys vieši 
paruošimai:

Birželio 17 d. “Vydūno ąžuo
lo” sodinimas Rambynkalny — 
musų garsiojo poeto ir tautos 
didvyrio atminčiai. — Ramby- 
nas — tai senovės šventvietė, 
pušynais apaugusi atkalnė, su
teikianti gražų reginį į Nemuno 
lanką. Arti jo — Bitėnai, kur 
musų patriarkas Jankus gyve
na.

Birželio 24 dieną (Jono die
na) — didis susivažiavimas 
Juodkrantėje. “Laisvės me
džių” sodinimas. — Juodkran
tė yra labai graži tarp Juros 
ar Marės ant kopų (Neringos), 
priešais Nemuno ištaką į Ma
res gulinti, miškais apaugusi, 
gražiais takeliais ir nameliais 
papuošta vieta, kur kasmet 
šventą dieną po Jono susirenka 
Maž. Lietuvos žmonių daugy
bės, gamtos grožybėmis pasigė
rėti.

Liepos mėnesio gale žada bu 
ti didžios “Jojimų Lenktynės” 
Labrenciškėje, šalę Girulių ar
ti Klaipėdos. Jeigu viskas pa
vyks kaip nužiūrėta, tada daly

vaus lenktynėse ne vien Kau
no raitelių pulkų geriausi žir
gai, bet ir Latvijos, Estijos ir 
Suomijos jojikai su savo lenk
tynių žirgais. Tai bus graži 
“Pabaltijos Valstybių Olimpia
da.”

Jeigu atvyks gana draugų 
iš Amerikos, padarysime prie 
tos progos “Amerikiečių Sa
vaitę,” kurioje rodysime musų 
krašto gražiausias vietas: Kur
šių Užmarį su augštosiomis ko
pomis (Lietuvos Sahara), Ram 
byno šventavietę, pyliakalnius 
ir tt. Matysite, kokioj kultū
roj stovi krašto ūkis ir pra
monė. Gausite sužinoti jų ren- 
tabilitėtą, ir gal vienam kitam 
bus noro ir išrokavimo, apsi
gyventi pas mus. Komiteto už
davinys bus: visiems sąžinin
gai patarnauti.

Laivais atplaukiančius dide- 
liomis ekskursijomis pasitiksi
me uoste ant kranto.

Brangi tėvų žemelė lai su
teikia visiems atsigaivinimo ir 
džiaugsmo! Su pagarba

A. Braks
A. Kemėža,

Liet. Išeiviams Priimti Komi
teto Reikalų Vedėjai.

Liet. Universiteto Studentai Boikotuoja Prof, 
p. Herbačiauską

Rašo Kauniškis

Kaunas. (“V-bės” kor.) — 
Gyvenusia ilgą laiką Lenkijoj 
Krokuvos mieste, Lietuvos pi
lietis, profesorius p. Herba
čiauskas,kaip matyti iš jo viso 
elgimosi, yra persiėmęs Lenkų 
dvasia ir į Lietuvą bene bus tik 
atvykęs atlikimui Lenkijos nau 
dai svarbios misijos. Praėju
siais metais, važinėdamas po 
Lenkiją per spaudą ir gyvu žo
džiu yra jis padaręs Lietuvai 
kenksmingų žygių. Gi dabar vėl 
esant Lenkų delegacijai Kaune, 
Gegužės 8 d. Valstybės Teatre, 
susitikęs su delegacijos pirmi
ninku, p. Holuwko — tuo pa
čiu Holuwko, kuris, organizuo
damas Plečkaičio bandas, kėsi
nosi prieš Lietuvos nepriklau
somybę, p. Herbačiauskas vie
šai pasibučiavo!...

Toks p. Herbačiausko brolia
vimasis su didžiausiu Lietuvos 
priešu Holuwko, jautresniųjų 
ir valstybiniai nusistačiusių Lie 
tuvių širdyse iššaukė didelį pa
sipiktinimą. Kadangi profeso
rius Herbačiauskas tarnauja 
valstybiniam Lietuvos Univer
sitete ir dėsto Lenkų kalbą, tad 
tokiu profesoriaus elgesiu labai 
pasipiktino Lietuviai studentai 
ir ryžosi tokį lenkomaną boiko
tuoti. Balandžio 10 d. Universi

tete ir mieste jie išmėtė prieš 
profesorių Herbačiauską atsi
šaukimus, kurių tekstas užsibai 
gia šauksmais: “Tokiems lenko 
manams musų Universitete ne
turi būti vietos.” šalin Juda iš 
musų Universiteto! Neduokime 
jam nė vienos daugiau paskai
tos skaityti!”

Paskleistieji atsišaukimai at
spausdinti mašinėle ir po jais 
padėta parašas: Lietuviai Stu
dentai.

NAUJI RAŠTAI “
Veršelių Auginimas Ir Jų 

Priežiūra. Paraše J. Grumslys. 
Ūkininko Knygynėlis Nr. 7. 
“Ūkininko Patarėjo” nemoka
mas priedas. Kaunas, 1928. 
Pusi. 24. Kaina 1 lit.

“Kad pieno ūkis musų krašte 
turės didelę ateitį, abejoti ne
tenka” — sako autorius, ir dėl
to jis šioje knygelėj duoda visą 
veršelių auginimo kursą. Pa
rašyta liaudiška kalba, duota 
eilė praktingų paveikslėlių, kai 
ėdžių patvarkymas, veršelio 
prasidėjimas gimtuvėje (kaip 
veršelis atrodo normalioje ir 
nenormalėje padėtyse), prastai 
augintas veršelis, etc.

Knygelė ištikro dailus įdėlis 
į Lietuvio ūkininko knygynėlį, 
kurio jis ligšiolei neturėjo.

NAUJOKAS
(Tąsa nuo 2-ro pusi.)

Naujokas: Niekaip negaliu išmanyti, tamsta 
karininke!

Karininkas: Aš tavo vietoje būdamas paimčiau 
karvę už ragų, užmuščiau ir į katilą, ka
reiviams ant piet?!

Naujokas: Paimčiau už ragų, nulupčiau, į kati
lą ir kareiviams gerus pietus išvirčiau!

Karininkas: Vyras, už tai! Na, o jeigu tu pa
matytum mane, — tavo karininką, sužeistą 
ir gulintį kovos lauke, o priešui besiarti
nant, ką tuomet darytum?

Naujokas: (Pamąsto). Negaliu taip greitai su
manyti tamsta karininke.

Karininkas: Tik pagalvok!
Naujokas: Nudurčiau, tamsta karininke!
Karininkas: Asile! Mane savo vadą ir dar su

žeistą? !
Naujokas: Apsisukęs bėgčiau, tamsta karinin

ke !
Karininkas: Ką?! Nuo manęs, nuo sužeisto ka

rininko! Kur gi tavo protas? Pagalvok nors 
truputį!

Naujokas: Paimčia'u už ragų, skūra šalin, į ka
tilą ir išvirčiau kareiviams poniškus pie
tus, tamsta karininke!

Karininkas: Durniau! Asile! Kam gi tu ausis 
turi?

Naujokas: Kad kepurė nesmuktų ant ausų!
Karininkas: Kokiems galams tu tą kvailą gal

vą nešioji ant pečių?!...
Naujokas: Negaliu žinoti, tamsta karininke!
Karininkas: Tfu!... Kad tave galas!
Naujokas: Taip, tamsta karininke!

(Uždanga)
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Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabiausi 
Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą. -

BALTIMORE, MI).

Art. St. Pilkos Vakaras

Ir dar vienas žymus artistas 
pastaruoju laiku apsilankė Į 
musų Baltimore. Ketverge Ge
gužės 24 d. Lietuvių Svetai
nėje įvyko art. Stasio Pilkos 
juokų ir margumynų vakaras, 
žmonių susirinko virš dviejų 
šimtų; sulyg šių bedarbės lai
kų, tai labai geras publikos 
skaitlius. Programa susidėjo 
ir rimtesnių “artistiškų apdū
mojimų” ir iš dviejų komedijų. 
Pats art. Pilka ir jo asisten
tas R. Juknevičius pasirodė la
bai puikiai. Girdėjau žmonės 
tuo vakaru pilnai patenkinti. 
Prie programos išpildymo prisi 
dėjo p. J. Rastenienė (adv. 
Rastenio žmona), kuri visus 
pradžiugino savo maloniu bal
seliu, taipgi pianistė L. Gele- 
žiutė (dargi komedijoj vaidi
no) ir dainininkas M. Rutkus. 
Prie vakaro surengimo prisi
dėjo gerb. K. Liutkus. Buvęs.

PHILADELPHIA, PA.

Gal Gims Naujas Laikraštis ?

Birželio 3 d. man teko už
klysti susirinkiman taip vadina 
mo Lietuvių Draugijų Sąryšio. 
Ir iš svarstymo dalyvių susi
rinkimo, kuosvarbiausiu buvo -- 
svarstymas reikalingumo Phila 
delphijoj, Pa., lietuviško laik
raščio. Tą sumanymą kuoen- 
ergingiau rėmė gerb. A. Užu- 
mieckis ir gerb. P. Pūkas. Ir 
jei įsikūnys tas užmanymas, 
tai, beabejonės, gerb. Pranas 
•Pūkas taps jo redaktorium; 
kadangi Philadelphijoj jis yra 
tam reikalui tinkamiausia ypa- 
ta. K. V.

NEWARK, N. J.

Uršulės Draugija Atsiėmė Di- 
vorsą nuo Turginės

Nekurie ponuliai buvo pano
rėję nors per teismą apženyti* 
Jurgį su Uršule — ir gana, 
žinoma, meilesnės moterėlės su 
džiaugsmu sutiko, ir net kraitį 
pažadėjo atsinešti; bet rimtės-, 
nės moterys atsisakė vienytis; 
na, ir kilo triukšmas. Atsidū
rė net teisme ir teismas tęsęsis 
apie porą metų; bet Jurgine 
pralaimėjo, — Uršulė jau rai
ta ant Jurgio žirgo joja.

Jurginės paskutiniame susi
rinkime, vienas iš tų vadų pra
nešė, kad teismas jau pralai
mėtas, ir, kaip girdėtis iš jų 
pranešimo, tai piršliams Jurgi
ne turės gražiai pamokėti: Ur
šulės advokatui 5 šimtus, o sa
vo advokatui — 7 šimtus.

Tai jeigu tiesa, bus pamoka 
musų ponuliams. Bet butų ge
riausia, kad draugija tos košės 
virėjams uždėtų po kokią, šim
tinę bausmės sumokėti; tai ži
notų, kaip reikia draugijas 
drumsti.

Pavasaris, kaip šiltas, tai 
jau tų žmonelių važiavimas į 
Lietuvą daug kelioms “ekskur
sijoms;” o daugiausia — su 
“Vienybės” per Agentą Trečio
ką, Kačinską, Imbrazą, keletas 
net ir veikėjų išvyko iš tautiš
kos dirvos, bet gryžę daugiaus 
dar dirbs.

Darbai eina nei blogai, nei 
gerai.

Veikimas jau prasideda po 
laukus paupiais. Krūmelis.

Kalvaitis savo kalboje pasvei 
kino Chicagos Lietuvius. Jam 
pirmą kartą tenka kalbėti prie
šais tūkstančius Chicagos Lie
tuvių. Savo jausminga kalba 
nupiešė apie Lietuvos mažą tau 
telę, sunkiai būrelio pasišventu 
siu Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
apgintą, del Lietuvos gyvastis 
aukotas. Dabar męs švenčia
me 10 metų paminėjimų, sykiu 
prisimename ir apie sunkią bu 
vusią kovą del Klaipėdos pi
liečių išliuosavimo, pirmiaus 
nuo Vokiečiu, paskiaus nuo 
Francų okupacijos. Padėkojo 
Amerikos Lietuviams už pagel
bėjimą sunkias kovas prieš vi
sokius išlaukinius priešus ves
ti. Juk Amerikiečiai prisidėjo 
ir Klaipėdą atimt iš priešų ran
kų... Prisiminė, kad dar tik vie
nas Vilnius nėra /atvaduotas; 
sako: bet musų visų bendra už
duotis, šiokiu ar tokiu bud u 
Vilnių iš Lenku atsiimti. Be 
Vilniaus Lietuvių tauta nenu
rims. Dar prie užbaigos pasakė, 
kad Lietuvos valdžia bus, šio
kia ar tokia, bet mes mylėkime 
Lietuvą ir tt. Baigus jam kal
bėti, publika nušaukė Lietuvos 
garbei ir musų konsului Kal
vaičiui: “Valio! Valio!!”

Kunigas šm'ulkštis, buvęsis 
Lietuvos Seimo narys, kalbėjo 
apie Lietuvą; kaip jam prisiė
jo po visą Lietuvą važinėtis ir 
karštai darbuotis del tėvynės 
gerovės. Sako: Lietuvių tau
ta yra narsinga ir karinga; vi
si išvieno kad stosim, tai ir ant 
Gedemino kalno suplavėsuos 
trispalvė vėliava; tada tik lai
mėjimas, su Vilnium, bus musų 
pusėje. Kun. Šmulkštys prašo, 
kad Lietuvos rezoliucija’ butų 
siunčiama su prašymu, kad vi
sos partijos sueitų vėl į bloką, 
tai ir Vilnius bendrai busiąs 
greičiaus laimėtas.

Bagdonas iš Washingtono 
kalba patriotingai del iškilmių 
ir Vilniaus; publikai patiko.

Abelnai ėmus šią skaitlingą 
Lietuvių publikos minią, šis ne 
paprastas mitingas sujudino. 
Kalbėtojai įvairus, gan švelniai 
ir mandagiai kuria nuotaikią 
atmosferą; prieš Lietuvos val
džią niekas nedrįso išeiti; už 
tai sakome — pavyzdingai ir 
svarbios reikšmės tarpe Chica
gos Lietuvių įvyko apsireiški
mas.

Nors vietos kunigai, bažnyčių 
se rodino visiems dalyvauti 10- 
ties metų Lietuvos neprigulmy- 
bės minėtuvėse, vienok patys 
kunigai veikėjai užsilaikė lyg 
pasyviai; nėjo su kalba prieš 
publiką; vien tik civiliai kal
bėtojai tepasirodė. O gal dėlto, 
kad miesto didžiuliai ameriko
nų vadai dalyvavo.

Aleksas A. Žalpis.

STOTTVILLE, N. Y.

Nuo Garsiosios Slankaus 
F ar mos

CHICAGO, ILL.

Dar Apie “Lietuvių Dienos” 
Iškilmes

(Tąsa). Po kalbos p. Cerma- 
ko, išėjo Lietuvos Konsulas p. 
Kalvaitis. Jisai buvo sutiktas 
griausmingais delnų plojimais 
ir šauksmais: “Valio!”

ka, dar visai mažas tik sudy- 
gęs; tai dar turime palaukti, 
pakol paaugs; tai persodinsi
me. Agurkų, kuriuos buvome 
pasodinę į skrynelę kambaryje, 
tai persodinus, puikiai auga ir 
tuoj turėsime šviežių.

Ungurių Hudsono.upėj yra į- 
valės; tik neturim laiko gau
dyti; buvau porą Sekmadienių 
su meškere, tai pagavau užtek
tinai.

Varnos linksniai gieda ir prie 
avižų taikosi. Butų gerai, kad 
atvažiuotų koks medinčius iš 
Brooklyno, jas biskį pabausti.

Pelėdos vakarais tik dejuoja. 
Ana vakarą šuva nuo vištų nu
vijo; jau vėl taikosi prie viš
tų, kaip pereitą vasarą.

Gaidys, kurį pereitą vasarą 
čėsna augino, tai ne praeiti 
neduoda, — kaip neduodi lest, 
tai kerta — muša. A. Slankus

ANSONIA, CONN.

Pataiso

“Vienybės” nr. 64 įvyko klai
da. Velionio Vinco Matuko lai
dotuvėmis rūpinosi ne Sodei
kai, kaip buvo rašyta, bet P. 
N. K. Doveikai (Tokios paklai
dos yra labai menkos ir joms 
atitaisinėti perdaug gaišinasi 
laikrašty vieta. Mes prašome 
korespondentus būti ne taip 
smulkiais. Red.)

Laid. Dalyvavus.

I

Finger Attachment
Patarnaus ypatai su
rinkti išplautus bliu- 
dus nuo plaunamos 
mašinos. Dėvėk ant 
vartojamo piršto ka- 
binuką: reikia dėvėt 
ant dešinės rankos tre
čio piršto. Kaip Amerikoje taip ir Lietu
voje tinka: tiem ką dirba Moteliuose, res- 
tauranuosc, kliubuosc, popierių rinkėjams, 
spaustuvių spaudintojams, rugių griebė
joms, bulvių kasėjoms, malkų rinkėjams, 
daržovių sėklų, diegų sodintojams; pa- 
našei matant prie ko tinka galima jį var
toti.

Siųskite j Lietuvą savo giminėms ir pa
žįstamiems. Kiekvienam reikalinga jį tu
rėti kišeniuje. Amerikoje ir Lietuvoje rei
kalinga perkupčiai, dasižinosi laišku kiek 
galima uždirbti. Norinti gauti atsakymą, 
įdėkite markę už 2c. Vieno kaina 25c.

M. DOVIDAITLS
617 No. 101 h St., Philadelphia, Pa.

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GRABORIUS ir 

balsAmuotojas
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieina
mą kaina. Nuliudimo valandoje 
prašau šauktis prie manęs —

1439 So. 2nd Street
Philadelphia, Pa.
Tel. Bell. Oregon 5136

Keyston. Main 9669

Pas mus naujienos tokios: 
Gražiausią mėnesį jau baigiam 
praleisti, pavasario visos gėlės 
jau peržydėjo ir sodai visi taip 
gi pabaigė žydėti. Ir jeigu tik 
vabalai ar šiaip oras, nenuga- 
dins, tai- bus obuolių, grušių 
ir slyvų įvalės. Avižos jau ža
liuoja, tik komų tai dar nega
lime sodinti; nes visą Gegužės 
mėnesį pusėtinai lijo; tai labai 
šlapia žemė ir negalima sodin
ti. Tabakas, lietuviška machor

Telefono W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wtikėt Barre, Pa.

(2’iot luboe — kambarye nr. 19)

PIGUS IR GERAI PASTATYTI NAMAI!
JULIUS PAKNIS, Generalis kontraktorius ir Real Estate 
Brokeris, pastato gerus namus bile vietoje, o taipgi turi 
daugeli naujų savo statytų ir svetimų naujų ir senų namų 
pardavimui. Todėl, kurie norite statyti ar pirkti gatavus 

namus, visuomet kreipkitės tokiu adresu:
JULIUS PAKNIS— BUILDER

347 Chestnut Street, Kearny, New Jersey
Telefonas: Kearny 3349.
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Jaunimo Skyrius
Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitinis Kampelis

VIENYBE BIRŽELIO (JUN.) 7 D., 1928

ATSIŠAUKIMAS Į AMERI
KOS LIETUVIUS 
SPORTININKUS

(Mes žemiau einanti svarbų 
del sportininkų atsišaukimą ga 
vom iš p. J. W. Liūto, United 
States Lines Generalio Atsto
vo Lietuvai Kaune. Tačiaus ne
turėdami kaip kitoniškai kreip 
tis Į musų sporto visuomenę - 
nes ji neturi nei savo centra
les organizacijos, nei organo — 
sumanėm busią geriausiai įdėt 
šį atsišaukimą laikraštin. Ger
biamieji skaitytojai malonės 
tuo klausimu sudominti musu 
žymesniuosius sportininkus 
kur tik juos sutikdami. — Red.)

“Vienybės” Redaktoriui: —
Prašomas Majoro Ardicko, 

pirmininko L. F. L. S. Spor
tininkų Sąjungos, laikau sau 
už pareigą informuoti Gerbia
mąjį, kad ši organizacija daly
vaus Lietuvių ruošiamoje olim
piadoj pradžioje Liepos m. tik 
lengvosios atletikos sporte bei 
rungtynėse.

Rungtynių programoje numa 
tomą:

A) lengvosios atletikos rung
tynės ,

1) vyrams a) bėgimai: 100, 
200, 400, 800, 1,500. 4 per 100, 
4 per 400, 200 - 200 - 400 - 800, 
110 mtr. ir kitų distancijų.

b) šokimai: išsibėgėjus į aug 
štį, tolį, su kartimi, iš vietos 
į augštį, tolį ir trišokis.

c) mėtymai: ieties, disko, 
skritulio, kūjo ir kt.

2) moterims: a) bėgimai: G0, 
100, 200, 400, 1,000 ir 4 per 
100 mtr.

b) šokimai: įsibėgėjus į au
gštį, tolį ir

c) mėtymai: ieties, disko ir 
skritulio

B) Krepšiosvydės (basket
ball) rungtynės vyrų ir mote
rų komandų.

B) Sviedinio (beisbolo) rung 
tynės.

D) futbolo rungtynės.
E) vyrų ir moterų teniso 

turnyras. ®
Tos rungtynės turės didžiau

sios reikšmės musų tautiniam 
sportui. Vienu užsimojimu gali 
but atliktas darbas, kuriam nu
dirbt vienai LFLS reikėtų kelio 
likos metų.

Ikišiol mes nežinome kiek ir 
kokios .rūšies Amerikos lietuvių 
sportsmenų atvyks šį metą Lie
tuvon ir užtad majoras Ardic
kas, pirmininkas LFLS Sporti
ninkų Sąjungos, pasikalbėjime 
su juomi ir kitais sportininkais, 
prašė manęs paprašyt Tamstų 
ir taipgi p. Karpavičiaus, “Dir 
vos” leidėjo ir redaktoriaus, 
kad judu suteikt'umėt, per ma
ne, visas galimas žinias apie 
tai, koki sportininkai šį metą 
ir kada atvyksta Lietuvon. Tas 
yra būtinai reikalinga sutvar
kymui program o.

Kitas skyrius Lietuvos spor
to vadinasi sunkios atletikos 
sportu ir jam vadovauja p. 
Šulginas, Dviratninkų Sąjun
gos pirmininkas, ši sekcija ruo 
šia rungtynes dviračiais, mo- 
torcyklais, taipgi ristynes ir 
boksą, čia irgi susiduriame su 
tuom pačiu reikalu ir jei rasis 
Amerikos Lietuvių sportsmenų 
boksininkų, ristikų ir gabių dvi 
ratininkų bei motorcyklistų, ku 
rie šį metą atvyksta Lietuvon,

butų labai gerai gauti jų var
dus, pavardes ir jų specialy
bes šios rūšies sporte.

Jeigu galima, tai prašome 
ant greitųjų mus informuoti 
apie tai ką virš prašome, o pa
dėka bus Jums ne tik nuo ma
nęs asmeniškai, bet ir nuo Lie
tuvos sportininkų abiejų sekci
jų.

Palinkėdamas Tamistoms 
daug viso labo, pasilieku,

Jūsų nuoširdžiai,
J. W. Liūtas, 

United States Lines, 
Gen. Atst. Lietuvai.

KAS VAŽIUOS Į 
AMSTERDAMĄ.

SUTINKA

Kaunas. Šią vasarą Amster
dame įvyksta pasaulinė spor
to olimpiada. Lengvosios atle
tikos komitetas savo posėdy 
svarstė normas, kurias pasiekę 
musų sportininkai galės daly
vauti Amsterdamo Olimpiadoj, 
ir nutarė Sporto Lygos suva
žiavimui pasiūlyti priimti to
kias normas: bėgimai — 100 
mtr. 11.1 sek., 200 m. — 22.8 
sek., 400 m. — 52 sek., 800 —. 2 
min., 1,500 m. — 4.10 sek., 5,- 
000 — 1G min., 10,000 mtr. — 
34 min. šokimai — į tolį — 
6.75 mtr., į ajugštį — 1.78 m., 
trišokis — 13.70 m., su kartim
— 3,40 min. mėtymai — diskas
— 38 m., ietis — 55 mtr., rutu
lys — 12.50 mtr.

Minėtas komitetas nustatė 
normas ir moterims, kadangi 
atskiro moterų komiteto nėra 
(yra tik žaidimų komitetas): 
bėgimai — 100 rų. — 13 sek., 
800 — 2 m. 40 sek. šokimai — 
į augštį — 1.38 m. 40 per 100 
m. — 53 sek. Mėtymai — dis
kas — 30 metrų.

Šie rezultatai pasiekti musų 
sportininkams yra gana toli, 
bet ir šios normos yra gana to
li nuo pasaulinių rekordų. Vis 
dėlto tikimasi, kad musų spor-

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų 
klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet, 
kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes 
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN’S 
CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAUTO
po 15 centų, tai faktas.— p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill Av., She
nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi
nėja. Rašo "Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.”

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.

J. BALSEVIČIA, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 
MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. 
NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: “J. Naujoke, nu
sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man 
labai patinka ir kostumeriai mano krautuvės juos giria.”

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
ir rašo, dėkavodami už išdirbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai 
savo miestuose nūo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Resto- 
racijose, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barberius, kad persitikrintų ir už 
laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per 
paštų ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. — Adresuokit —

| NAUJOKU CIGARU DIRBTUVĖ I
| 267 DIVISION AV., BROOKLYN, N. Y. |

EI

TEL.: 2320 GREENPOINT TELEPHONE 7867 MAIN

JUOZAS GARŠVA
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Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių kapinių. 
Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas 

laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams
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Viršui Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti

231 Bedford Ave
BROOKLYN, NEW YORK

—: O F I S A I 264 Front Street (•)

tininkai sparčiau pasitreniruos 
ir bent keletas pasieks tuos re
zultatus — tokiu bildu važiuos 
į Amsterdamą.

KULTŪRA

Chicago, p. Hertmanavičius 
“Naujienose” rašo straipsnį: 
“Musų Jaunimas,” ir suranda, 
kad studentai dar (tik tie, ką 
“Naujienose” turi anglišką — 
“Students’ Corner”) tai esąs 
malonus reiškinys; bet jau apie 
žemesnįjį sluogsnį, t. y. apie 
visą musų jaunimą p. Hertma
navičius šiaip sake: “Apačioje 
to sluogsnio randame ištvirki
mą — jaunimą einantį taku 
prie kartuvių ir elektros kėdės 
vedančiu.”

Tiek bežino p. Hertmanavi
čius prišlijęs prie Lietuvių tau
tą keikiančių socialistų! Užtai 
ncįstabu, kad kitoje vietoj ir 
Lietuvos hymną jis randa su
kurtą ant “viduramžinių aliu
zijų,” c ne gilesnės Tautos Sie
los.

— Vienas rimtas Chicagietis 
pataria paimti nuo akompania
torių scenos Miką Jezavitą ir 
duoti jam progos keletui metų 
išvykti užsienin pastudijuoti 
muzikos. Genijaus jis tikrai tu
ri, tik neturi sąlygų iškopt į 
viršų. Tas pats esą su p-le ši- 
diškiute.

Redakcijos Atsakymai
St. Petrauskui (Varnių v.) : 

— Iš Tamstos laiško neaišku, 
ko iš Amerikiečių prašoma: ar 
Tamstos fabriką paremti su ka
pitalu, ar ką? Prašote “aukos,” 
bet juk žinote, kad tam tikslui 
auka nieko negelbės. Reikia 
kreiptis į vietos žemnamijos a- 
gentus.

Tautiete (Rochester) : Kiek

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ”

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

1

i JONAS S. LOPATTO!
i I! Advokatas
Į ;
: 703-711 Miners Bank Bldg. į 

12 North Franklin St.
i

: Willies Barre, Pa.
Skolina Pinigus ant 

Mortgedžių

Brooklyn, N. Y. čia ruošia
si susidaryti Lietuvių Veikos 
Komitetas, kuris skubinai re
aguotų į visus gyvenimo klausi
mus.

ATSAKYMAI į MINKLES

(žr. “Vienybės” Nr. 53)

1. Keliu ėjau, pas upelį nak
vojau, obuolį valgiau.

2. Audimą meta.
3. Kurpės.
4. Akėčios.
5. Laikrodis.
6. Snarglį.
7. Pečius.
8. Ugniakuras lauke.
9. Moteris duoną minko.
10. Kelias.
11. Rasa. -
12. Dviračiu važiuoja.
Gerai išrišo šie: Adelė Kli

mavičiūtė iš Dover-Foxcroft, 
Maine, gerai išrišo šiuos NN.: 
2, 5, 6, 7, 8, 9, 10,' 11; Petro
nėlė Klesevičiutė iš St. Caliste, 
Kanados: 5, 6, 11; Mary Liet, 
iš Newark, N. J.: 6, 7, 10, 11. 
— Pilnai niekas neišrišo.

Malonus pasigerėjimas minė
toms lietuvaitėms už bandymą 
rišti mimkles. Nors šiuo sykiu 
neišrišo, bet ateity bandyda
mos puikiai išlavins savo sme
genis, ir tuomet ir sunkiausi 
minklė bus lengva išrišti.

Sekantį sykį paduosim mink- 
les, kurias sutaisė p-lė Petro
nėlė Klecevičiutė. Kviečiame ir 
daugiau jaunimo ne tik užduo
damas minkles rišti, bet ir pa
tys sugalvojus paduoti. Tik rei 
kia sykiu priduoti Redakcijos 
žiniai ir atsakymai.

Išrišimus ir uždavinius mel
džiame antrašuoti: Jaunimo 
Skyrius, 193 Grand St., Brook
lyn, N. Y.

mes prisimename, jokių Tam
stos žinučių iš Rochesterio, ku
rių nebūtume talpinę, ne esame 
gavę. Jei kas buvo labai asme
niško, tai galėjo netilpti. Bet 
mes to neprisimename. Mes sa
vo bendradarbius gerbiame ir 
meldžiame rašinėti kuodažniau 
šiai apie visokius atsitikimus 
Tamstų mieste.

M. Valukoniui (Duryea): -- 
Aprašimėlio, ką pasakojo bobu
tė, nedėsim; nes labai maža 
tam turim vietos; pagalios vi
sos moters žino, kad ugnies ar 
ko kito išgąstis atsiliepia ant 
negimusių kūdikių. — Ką mes 
norėjom Tamstai perspėti, kad 
nemėgdžiotumėt neišmanėlių, 
kurie kiekvieną gerą laisvai 
protaujantį Lietuvį, vadina ant 
lygios “laisvamaniu” su socia
listais ir komunistais. Laisva- 
manys su socialistais ir komu
nistais tiek itetfuri panašumo, 
kiek katalikas su žydu... Mel
džiame rašinėti trumpas ir daž 
nas žinutes, kas tarpe Duryea 
Lietuvių atsitinka.

Vienybės Skaitytojui: — 1) 
Su v. Konstitucija nieko nesa
ko apie Prezidento tinkamybę 
del spalvos; todėl reikia su
prasti, kad Afrikonų rasės žmo 
gus arba negras, gali būti Pre
zidentu išrinktas (bet rodos, ne 
galėtų būti išrinktas žmogus 
rasės mongolų, kurie čia neįlei
džiami. 2) New Yorko valstijo
je gana retai begali vestis per 
siskyrę vyras ar moteris šioje 
valstijoje, iki viena pusė dar 
gyva; vienok prie svarbių per
skyrų, gali vestis. Tamstos rei
kalą gali geriau paaiškinti ad
vokatas, kai jam išpasakosi rei
kalą.

Feen^'mint
Viduriams Kram

tyk Kaip Gumą
Kvapsnis Kaip

Metų

Aptiekose ""15c, 2£c

Dainos ir Juokai!

PASILIK!

Pasilik, prie manęs, 
Pasilik, tik neik!
Daug meilių žodelių 
Pakalbėti reik.

Mane jauną širdin
Savo įsileisk!
Nei nusiminimuos, 
Nei varge ne’pleisk!

Jau daržely musų 
žydi jazminai.
Tave vieną myliu, 
Myliu amžinai.

Pr. Inisrys.

“Naktis Svajonėms 
Papuošta”

Antano Vanagaičio. Tinka dai
nuoti dviem balsam arba solo

Kaina su prisiuntimu___ 60c.
Adresuokite:

"VIENYBE”
193 Grand st., B’klyn, N. Y.

g VISI LIETUVIAI, VAŽIUOJANTI LIETUVON PRO S 
S KLAIPĖDĄ MALONIAI KVIEČIAMI APSISTOTI | 

I “RYTO” VIEŠBUTY | 
g (Hotel “Berliner Hol ”9 S
g Turgaus gatve 48-49. (Tei. 43, 332) Klaipėdoje g

Smulkesnių Informacijų Apie Šitą Įstaigą Pasiprašykite g 
S Šio Laikraščio Redakcijoje. 5
g Su pagarba, Šeimininkas JOKŪBAS ST1KLORIUS §

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, sav.

54 Maujer St., TEL.: STAGG 6533 B’Klyn, N. Y.

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 

NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!
Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyn© ir New Yorko apielinkėse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, . 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. I. 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

RESTAURANTAS
“Margutis” kviečia tamis- 
tą tuojau užsirašyti metam 
juokų ir dainų su gaidoms 
laikraštį. Kaina 75c met.

Kas prisius $1.00, tas 
gaus “Vanago Plunksną” 
ir Snapą .

Antrašas: — “Margu
tis”, 3241 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois.

Redakt.-Leidčjas: Art. 
ir Komp. A. Vanagaitis.

Tel. Greenpoint 7831

L1AUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada.

dieną ar naktj, nėra skirtumo.
šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v • i i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

I 
I 
I
J 
I 
I

Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 
valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi

lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai 
ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, Neto York City, N. Y.

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius

PAVEIKSLUS

Rapolas Krach’as

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Ave. Maspeth, L. L

Tel.: Juniper 7646.

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savinink as

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 3922)
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KOMUNISTU “KULTŪROS” VAISIAI

(Lyg ir Feljetonas)
Rašo J. Vaitkus

Lietuviškų 
toriai labai 
prirašo, apie tas partijas ir vai 
stybes (daugiau kimba į Lietu
vos valstybę), kurios nepasiduo 
da po komunistų įtaka. Buk jas 
vadovauja: “galvažudžiai, va
gys, banditai, kraugeriai, dar
bininkų skriaudikai ir pardavi- 
kai; .prisiplėšia turtų ir gyve
na bagetai.”

komunistų agita- 
daug prišneka ir

■ Sufanatikėję komunistų šali
ninkai bei koki svyruokliai, to
kių zaunų prisiskaitę arba pri
siklausę, nešioja savo galvas 
išpustas, kaip arbūzus, bet ne
sistengia pagalvoti, kad tai yra 
paprastos komunistų politikos 
lošos dalis. Komunistai atvirai 
nepasisako, kad jie patys tai 
daro, kaip jie šneka arba ra
šo. Apgaudinėja darbininkus, 
meškeriodami dolarius, po prie 
danga gražiai skambančių obal 
siu — “laisvė,” “lygybė!” Tai 
yra šlykščiausis pasityčiojimas 
iš neprotaujančių darbininkų.

Bet, nors kiek protaujantis 
darbininkas, pasidairęs aplin
kui, tuoj aus pamatys, kad ko
munizmas nesuteikia darbinin
kams nei laisvės, nei lygybės. 
Kaip Rusijoj buvo klasių pa
sidalinimas, taip ir yra. Viena 
klasė — komisarai ir kitokį vir 
šylos^ gyvena be jokio darbo

ir visko pilni, kupini; kita kla
sė — darbininkai, dirba-prakai- 
tuoja, bet patys nieko neturi.

Laike pasaulinio karo, Rusai 
bėgdami nuo Vokiečių iš Lietu
vos, ko nesuspėjo išsivežti, tai 
naikino. Vokiečiai taipgi nema
žai grobio išsivežė, tik paliko 
Lietuvoje tuos gelžkelius ir til
tus, kurie netiko karo reika
lams. Vienok Lietuva sparčiai 
progresuoja... Kartais prisieina 
nutylėti, kartais rimtai pabarti 
“draugučius,” už jų niekšystes. 
Ir kaip tik prieini prie kiekvie
no atsitikimo taktiškai, tai pa
matai, kad nevien darbininkai, 
'bet ir patys komunistai, rau
donojo “rojaus” bijo. Pavyz
džiui, Lietuva yra Rusijos kai
mynystėje, bet Lietuvos darbi
ninkas nevažiuoja į Rusiją, ko
munistų rojaus paragauti; Bra 
žili ją aąba kitą kokią šalį bran
giau įvertina, negu raudonąjį 
“rojų.” Paklausk komunistų ša 
liniukų, kada važiuosi į Rusiją? 
Tuomet pamatysi, kad draugu- 
čiai pasijunta įžeisti; pradės ta 
ve akimi, kaip su ylom bady
ti ir negausi prielankaus atsa
kymo.

Kodėl taip yra? Atsakymas 
aiškus. Todėl, kad komunistų 
šalininkai nieko negalvoja; už 
juos galvoja jų agitatoriai, ku
rie pasidaro sau lengvą gyve
nimą iš tokio amato. Niekas ne 
gali užginčyti, kad komunistų

nesenai pasigarsino per komu
nistų “NeLaisvę,” kad jis sėk
mingai iššnipinėjęs J. Širvydo 
šeimynos gyvenamąją vietą: 
matęs, kaip J. Sirvydas pyp
kę rūkęs; girdėjęs, ką J. Sirvy
das kalbąs su savo žmona apie 
SLA. organizacijos reikalus...

Iš tokio šnipo irgi negalime 
tikėtis ko gero. Dažniausiai, tai 
žmogeliai su “nevisais namie” 
galvoje ir desperatiško typo 
išgamukai.

| KLAIPĖDOS LIETUVIU KNYGOS

tas 
me 
ko
sti-

agitatoriai, savo propogandoje 
vartoja senovės laukinių žmo
nių būdą, kuriame gludi nea
pykanta, pavydas, apgavystės, 
kerštai, banditizmas ir kitokios 
palaido gyvenimo priemonės.

Nedyvai, kad komunistuojan 
ti pustagalviai praktikuoja 
laukines priemones. Keletas 
tų atgal, vienas Bayonnės 
munistuojantis pustagalvis
sitarė su savo pačia, — įvyk
dyti komunizmą šitokiu budu : 
Per pasiuntinį davė žinią stu- 
bos savininkui, kad greit ateitų 
langą pataisyti. Pustagalvio pa 
ti, apsirengusi tik vienais marš 
kiniais, triusėsi po kambarius, 
laukdama “mechaniko,” o pats 
pustagalvis, pasislėpęs viena
me kambary, revolverį ranko
je laikydamas, irgi laukia su 
nekantrumu. Kuomet stubos sa 
vininkas atsiskubino langą pa
taisyti, pustagalvio pati įsivedė 
jį į miegamąjį kambarį ir ma
loniai apsikabino. Tuomet pus
tagalvis prišoko prie sulaukto 
svečio ir suriko: “Tu šetonę, 
su mano pačia bičiuliauji! Nu
šausiu. Jei duosi $10,000, tai 
paleisiu gyvą, 
įkas, 
riti.’
kokį tai popurių ant stalo ir 
liepė pasirašyti, bet stubos sa
vininkas ir to neišpildęs, smu
ko per duris.

Paskui buvo jų teismas; liu
dininkų nesirado, taip ir pasi
liko.

Vienok, komunistai laiko tą 
pustagalvį už teisingą žmogų.

Kitas komunistų šalininkas,

Stubos savinin- 
nustebęs atsako: “Netu- 
Tada p'ustagalvis padėjo

VADOVĖLIS PO PALANGĄ 10c g
Tai trumpute Palangos istorija ir jos dabartinės išvaizdos aprašymas, v 
Su paveikslais Birutės, Keistučio, Šventosios uosto, Pajūrio, Senovės A 
Kapų, Žvejo stubos ir kitų vaizdų. X

LIETUVOS SAHARA 40c |
Ir Lietuva tūri savo Saharos smiltynus! Tai Kuršio užmaris. Įtal- g 
pa šios knygos turi įdomių pasakų ir aprašymų. Su keliolika paveiks- 
lų ir žemlapių. - A

DIDŽIOJO KARO UŽRAŠAI Du Tomai $1.50 |
Parašė Lietuvos dekanas Pr. Žadeikis. Pirmas tomas apima 1914-1916 A 
metus, o antras — 1917 ir 1919. Telpa daugybė įvairių dokumentų, V 
politiškų aprašymų ir Lietuvos istorija paskutinių metų.

KETURI VĖJAI < 40c |
Pirmas numeris naujų "žodžio darbininkų’ raštų — Lietuvių literatu- \ 
ros naujenybes. v

VADOVĖLIS PO KLAIPĖDOS KRAŠTĄ 25c |
Telpa be aprašymų, paveikslų ir eilių dar Klaipėdos, Kretingos ir T ilžės A 
žemlapis. v

PASTOGĖS FILOSOFAS 35c |
Arba laimingo žmogaus dienynas. Versta iš Prancūzų kalbos. A

PASAULIŲ KARAS 50c ||
Romanas apie karą tarp Marso žmonių ir musų žemės gyventojų. Gra- v 
ži Lietuviška kalba — verta pasiskaityti. <o>

NUGRIMZDĘS DVARAS $1.50 |
S. Šimkaus balada dainuoti basui-solo, moterų komi ir orkestrai pri- V 
tarti. Lietuvių ir Vokiečių kalbomis.

I IR IŠ

PER HAMBURGĄ 
mėgiamais musų laivais

NEW YORK, ALBERT BALtlH, 
HAMBURG, DEUTSCHLAND, 

RESOLUTE, RELIANCE, (TV VFV AWR
WESTPMALSA, THURINGIA 

neprilygstamas patarnavimas ir 
valgiai visose klesose

—. Iš N. York į Kau-
/O ,r Atgal (pridė

jus S.V. jeigu tak
sus) 3-Čia klcsą.

Pinigus siunčiame grei
tai — pigiai

Del sugrįžimo leidimų ir ki
tų informacijų klauskit pas 

vietos agentus arba pas:

Hamburg-American Line
39 Broadway New York

193 Grand Street, Brooklyn, New York
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TRU-VALUE TAILORING CO.
SIUVAM ant užsakymo ir laikom 
GATAVŲ vyriškų siutų ir kelinių 
MADOS naujausios, gražiai priderinam 
SIUTUS, Tapkotus, Overkotus, ir t. t. 
TAVORAS geras, drūtas, visokios rūšies. 
KAINA kiekvienam prieinama.
GARANTIJA: daug metų esame žinomi.

LAI MES BŪNAM JŪSŲ ŠEIMYNOS KRIAUČIAI 
Beje: taipgi per dirbam, taisom, valom ir prosinam

Firmos Vedėjai:
K. C. BRUSACK, Mgr. 

66-10 Grand Avenue, 
(ties banku)

Tel.: NEWTOWN 2807
MASPETH, NEW YORK

F. YOČIS, Mgr.

(ties Clermont avė.) 
Tel.: JUNIPER 6703

®
(*)
® 
®
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Tel. Stagg 0783

LTHjargiBiarai

Patarnauju visiems be skirtumo, par samdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

MOLLANft1J AMERICA LINE W
J Tiesus trumpas kelias per Roterda-
' m’ą į ir iš visų dalių ®

Laivai kas savaitę x
Nepriligstami patogumai ®

Mes prigelbstime gauti reikalingus ® 
dokumentus (affidavits). Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, ® 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra- 
džios kelio iki pabaigos. ®
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun- S 
čiamas paprašius. ®
Rezarvavimui ir informacijų dėlei $ 
rašyk bile vietiniam agentui, arba: ® 
HOLLAND AMERICA LINE g 
24 State Street, New York ®

Juozas Levandauckas
Notary Public

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N«

šitokius komunistėlio pasigar 
ginimus perskaičius, visvien ver
čia manyti, kad komunistų tar
pe yra ir tokių paukščiukų, 
kurie su bombom ardo namus 
arba kokias įstaigas, žudydami 
nekaltus žmones.

O tu, darbininke, pagalvok, 
kas tau tenka iš tokių komuniz
mo kvailybių? Ar sugryžta tau 
nors dalis tų aukų, kurias au
kavai, veidmainingai šypsan
čiam komunistui?

MANO DRAUGAI
(Feljetonas)

Rašo Petr. Cvirka

draugais.' Vienas stu- 
ir tfu batsiuviai. Pasi-

neužjautė manęs. Susiieškojau 
kepurę ir norėjau išeiti, kai ko
lega Plikis sulaikė ir pareiškė:

— Už klubo palaikymą reik 
sumokėt 90 centų... Norėjau iš
bėgti. Griežtai priešinausi. Sa
kau: nė ant konkės neliks... 
Niekas negelbėjo. Sumokėjau.

Taigi dabar nesidedu į kom
paniją s'u klubų savininkais, o 
ypatingai su tokiu typu, kaip 
kolega Plikis.

Del daugiau ENERGIJOS
pieną duokTik vieną kartą savo gyveni

me aš susigraudinau... apsiver
kiau del draugų, žinote. Ir 
kaip dar apsiverkiau? Verkiau 
visą naktį, kai mane draugai 
apgavo.

Taigi vieną Sekmadienį, suė
jau su 
dentas
sveikinome prie “Triumfo” ir 
įsikalbėjome. Tą dieną aš ypa
tingai gerai jaučiausi, nes iš 
Amerikos vienas dėdukas pa
siuntė desėtką dolarių. žinote, 
mokslui tęsti. .Taigi čia neišken 
čiau ir pasigyriau draugams. 
Mano draugai tuojaus malonus 
pasidarė. Studentas Plikius ir 
gizelis Armukas tuojaus mane 
už parankės ir vedasi šalygat- 
viu. Girdi, mes norėjom su ta
vim pakalbėti.

— Ale labai prašau...
— Mat. — Mat... Mes įstei- 

gėm tokį ratelį, arba geriau sa
kant klubą, kur galima malo
niai vakarą praleisti. Ten, pav., 
galima palošti biliardą ir tt. 
— pasakė Plikius.

— Tokių klubų kultūringuo
se kraštuose visur yra, tik Lie
tuvoje šis naujiena, — paste
bėjo gizelis Armukas.

Nuėjome. Kambario langai 
užkamšyti skudurais. Gale pe
čiaus su 6 klavišiais pianinas. 
Įspūdis, žinote, visai proleta- 
riškas. Taigi, nusivilkom.

Armukas suieškojo kortas ir 
sudarė “očko.” Girdi, čia daug 
nepraloš], o išlošti vistiek gali
ma.

Draugai sugulė ant stalo. Pa 
mažu ir mane įtraukė. Mat 
juos šimtai, — manau sau, — 
jei ir pralošiu kokį litą, tai te
gul džiaugiasi.

Iš pradžių nieko. Vėliau pra
dėjo nesisekti. Prakišau de
šimts litų ir noriu atsilošti. O 
čia lyg tyčia draugai sako: 
versk. Prakišau dar desėtką... 
Prakaitas išsipylė galvoje ir 
pasidarė šilta. Draugai rami
na. Girdi, čia daug nepralo- 
ši, o išlošti galima. Taigi ir 
prakišau beveik visus pinigus.

Baisiai graudu pasidarė. Tik 
stajga, žiuriu, kaip kolega pa
silenkęs žiuri į kortų viršų... 
Pažiurėja'u ir aš. Ogi, vyreliai, 
kortos sužymėtos su “chemi- 
čišku”... Kiekviena korta, žino
te, pažymėta numeriu.

— Aha, sugavau paukščius!
Armukas ir kiti piliečiai 

sigavo. Girdi, kaip tai? juk 
klubas apskrities viršininko 
tvirtintas, taigi ir kortos jo 
žymėtos.

Nieko nepadarysi. Draugai,

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos

Paruošė J. O. Š.

žodžių Studija. Vartok žodį 
tris kartus ir jį išmoksi. Pa
daugink savo žodyną kasdien 
išmokdamas po naują žodį.

anthropografija. Mokslas a- 
pie žmonijos dermės (rasės) 
skirtingumus pagal fyzinį po
būdį, kalbą, įstaigas ir papro
čius.

anthropoidas. Gyvūnas pana
šus žmogui; — ypač taip vadi
namos tūlos veislės beždžionės. 
Anthropoidinė (panaši žmo
gui) beždžionė.

anthropologija. Mokslas a- 
pie žmogų; ypač: a) Mokslas 
apie žmogaus organizmą, b) 
Mokslas apie žmogų fyzinio po 
budžio, platinimosi, kilmės, ra
sių, aplinkybių, draugijinių san 
tykių ir kultūros žvilgsniu.

anthropometrija. žmogaus 
kūno dalių matavimui menas.'

anthropomorfizmas. Atsivaiz 
davimas Dievo, arba dievaičių, 
su žmogiškomis ypatybėmis; 
taipgi, nežmogiškiems daik
tams priskaitymas žmogiškų 
ypatybių.

anthropomorfitas. Tikįs į an- 
thropomorfizmą; specialiai: 
Anthropomorfitai — viena iš 
senovės tikybinių sektų, kurie 
tikėjo, kad Dievas turi žmogiš
ką išvaizdą, etc.

anthropomorfuoti. Priskaity- 
ti kokiam daiktui žmogišką ly
tį ar asmenybę.

ŠELPKIM LIETUVOS VILTĮ 
— MOKSLEIVIJĄ!

Immigrantų Problemos

ūž
tas 
pa- 
su-

Foreign Language Informa
tion Service gauna daug pra
šymų iš visur apie visokias im
migrantų problemas, ir laiks 
nuo laiko 
klausimus 
raščiams.

pasiųs įdomiausius 
.ir atsakymus laik-

M. M. ŠLIKAS
LIETUVIS ADVOKATAS 

2433 E. Allegheny Avenue 
PHILADELPHIA, PA. 
Tel.: Regent 0648 

Namų Tel.: Michigan 5 751

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, "lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra 
vitaminų
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką 
Keksus, pyragaičius 
kitiems pokiliams kepa:
KEPTUVĖ “GARSAS”

W. Masiulevich ir A. Shruskis
(savininkai) 

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. Green point 28 76
— Siunčiam ir j kitus Miestus —

pilnai taip 
būtinai

vadinamų 
reikalingų

Duonų ir 
vestuvėms ir

Pilietystė ir Ištekėjimas už 
Ateivio

Klausimas. Mano pirmas vy
ras, už kurio ištekėjau 1917 
metais, buvo Amerikos pilietis. 
Jis mirė. Aš pereitais metais 
vėl ištekėjau. Mano dabartinis 
vyras nepilietis. Ar aš pame
čiau pilietybę ištekėdama už at 
eivio?

Atsakymas: Pilietystės ne- 
pametei. Pasilieki Amerikos pi- 

I lieto. Kuomet ištekėjai už A- 
merikos piliečio 1917 metais, 
tapai Amerikos piliete. Buvai 
piliete Rugsėjo 22 d., 1922 m., 
kuomet moterų pilietybės aktas 
buvo priimtas, ir sulyg to akto 
nepametei pilietybės ištekėda
ma už ateivio po priėmimo to 
akto. F. L. I. S.

UŽRAŠYKIT
“ VIENYBĘ”

SAVO GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

NJIEKAD nepasėdi — S 
■L ' nebent kad turi. Nie
kad neina — jei tik bėgli gali. 
Zvimbia trepais augštyn-žemyn 
po tris ant sykio. Triukšmingas 
— na!!!!!! Tai vaikas. Sukūre
na nemaža energijos per dieną, to- 
kis vaikas — energijos. kurią 
kaip nors turi papildyti. Štai ko
dėl yra gyvas reikalas jam duoti 
atatinkamą valgį.

Kada atbėga iš mokyklos, ar 
nuo žaidimo. duokite jam ką 
tikrai maistingo — energiško. 
Užtepkite Lion Brand Condensed 
Milk ant duonos. Pasakykite kad 
Teta Nelly vadina tą pieną

"cream jam" — lai pa
bando. Patiko? Tik žiū

rėkite. Ar gerai jam? Nieko ge
riau nėra.

Nes toje "cream jam” jis gau 
na du butiniausiu maistu ga
niausiame ir riebus, smetonuo- 
tas pienas — neprilygstamas 
kaipo visur tinkąs valgis ir kū
no statytojas — pridėjus gryno 
cukraus, stebėtino šaltinio ener
gijai, kurį žinovai vadina grei
čiausiu, gryniausiu ir sugabiau- 
siu "kuru žmogaus kūno inži- 
nui,”

Jūsų vaikams reikia Lion 
Brand Condensed Milk. Pradė
kite duoti jiems nuo šiandie.

S
 DYKAI Patarimų Knyga skaniems užsigar- 
džiavimams paruošta Miss Josephine Ware, 
iš Ware Sihool of Tea Room Management. 
Joje yra ir 14 valgių skirtiems vaikams. Klaus 

( kite krautuvninko jos šiandie.

LION co’n^o MIJbK
TT

TAUPYKITE LEIBELIUSGARSINKITĖS “VIENYBĖJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro,x 
bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčioyŲ jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali
ma gauti gerų pas —

151 METROPOLITAN AVĖ
Telephone Greenpoint 1411

BROOKLYN, N. X.
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BUCERNĖHUMBOLDT PROVISION CO, INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

i

irJautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučernę 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas 
(Savininkai)
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| PASITARKITE SU DR. ZINS SPECIALISTU
SPECIALIS GYDYMAS aštrių ir įsisenė
jusių nervų ir odos ligų, ezcęma, odos išbė
rimų, įsisenėjusio kataro ir žaizdų, išputu
sių liaukų, raumatizmo, sciatica, strėnų 
skaudėjimo, kvaitulio, krutinės, plaučių ligų, 
vidurių, žarnų ir kitų ligų.

MANO KAINOS PRIEINAMOS. Nekainuos nieko pasi
tarti su Dr. Zins del patikėtino moderniško gydymo, patenki
namo ir greito pasisekimo. Aš galiu pagelbėti. Kraujo spau
dimo ir kitokį kvotimai. X-spinduliai. Serumai ir vakcinai,

PASITARIMAS IR IŠTYRIMAS

DR. ZINS
Specialistas 25 metu patyrimo

110 EAST 16th ST. N. Y.
Tarpe 4th Ave. ir Irving Pluce

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios:
į| “Vienybes” Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, New York. Telefonas: Greenpoint 2427 &

SKUBINKITĖS RENGTIS 
PUIKION KELIONĖN 
LIETUVON!

Liepos 4-ta yra patogus lai
kas į Lietuvą važiuoti tiems 
Lietuviams, kurių vaikai bai
gia mokyklas Birželio pabaigo
je ir kurie nori su vaikais pa
matyti savo Tėvynę. Todėl tai 
daug ir rašosi į “Vienybės” eks 
kursiją Liepos 4, kuri plauks 
laivu “Leviathan.”

Čia tik primename, kad ne- 
vilkintumėt su dokumentų pa- 
sidarymu išanksto, taipgi vie
tų užsisakymu.

rėčka padainavo pora arijų. 
Lietuviams ją teko pirmu kart 
girdėti. Sodeika jos balsą pa
gyrė.

Po vakarienės visi palydėjo 
Sodeiką ant laivo “Majestic”, 
palinkėdami laimingos kelionės 
ir smagios atminties.

Buvęs.

Dabar gi užteršė kuopos vardą 
prieš Amerikos visuomenę ir 
miesto valdžia.

SLA. 83 apsisaugokite! Nes 
nuo tų visų provokacijų ir mo
kesčių nesiuntimo, tik jus pa
tys nukentėsite. Buvęs Narys

Federalis teisėjas Thacher, 
išrašė nuosprendį užrakinti 46 
saliunus New Yorke ir apylin
kėje. Pačiame New Yorke už
rakino šiuo tarpu tik 5 saliu
nus, kurių tarpe du buvo klu
bai. Bet dabar gulė labiau ant 
apylinkės, kaip miestelių: Mt. 
Vernon, Mamaroneck, Hudson, 
Yonkers, White Plains ir kit.

“FARMERIS” PAVOGĖ 
MERGAITĘ

IŠLEIDŽIANT SODEIKĄ

Tony’s restorane Penktadie
nio vakare buvo maža “šeimy
niška” išleistuvių vakarienė 
Lietuvos Operos dainininkui, 
A. Sodeikai, kurią surengė Ks. 
Strumskis. Dalyvavo: Ks. 
Strumskis, M. .Strumskienė, P. 
Jurgeliutė, dainininkė Ona Ko- 
recka, F. Morkus, S. Vitaitis, 
V. Sirvydas, F. Vokietaitis, J. 
Ginkus, J. Danielius, adv. Mil- 
leris’ (iš Worcester, Mass.) ir 
J. Steponauskas (iš Scranton, 
Pa.)

Pasakyta keletas kalbų, o Ko

Iš KOLUMBIJOS 
UNIVERSITETO

SLA. 83 KP. NARIAI 
APSISAUGOKITE!

Kaip jau žinoma, SLA. 83 
kuopos išvažiavimą Sekmadie
ny komunistai, kurie kuopą vai 
do, pavertė kaž-kokiu bjauriu 
bizniu, kad net policija įsikišo 
ir Bimbą privertė nutraukti 
savo kalbą. Tą Bimbą, kuris 
irgi kalbėjo 83 kuopos išvažia
vime keturi metai atgal ir del 
provokacinės kalbos tapo iš
mestas iš Susivienijimo su Sei
mo patvirtinimu. Dabar, SLA. 
83 kuopos vadai vėl kiša Susi- 
vienijimj'ui neištikimu pripažin
tą balamutą savo išvažiavime 
kalbėti, kas iššaukia policijos 
įsikišima.

Jau buvo pastebėta, kad 83 
kuopos valdyba neprisiuntė tos 
kuopos narių mokesčių centrui 
Gruodžio mėnesy ir tas buvo 
paskelbta organe “Tėvynėje”.

“Times” Birželio 5 tilpo sąra 
šas studentų, kuriems Kolum- 
bia universitetas išdavė diplo
mus. Tarp vardų pastebėjome 
ir William J. Dragūnas (sūnūs 
buvusio “Vienybės” Direkto
riaus), kuris be diplomo dar 
gauna “honors in history” ir 
Julius P. Jurgėla. Abu gavo 
diplomus vadinamus “Bachelor 
of Arts” iš Kolumbia Kolegi
jos.

MIRĖ

Kažikoks pasivadinęs Frank 
Howard, atvažiavęs automobi
liu pas Edward Budd, 406 W. 
15th St, prisistatė esąs turtin
gu nuo Long Island farmerru, 
ir taip sužavėjo šeimininkus, 
kad tie leido su juom pasiva
žinėti savo 10 metų dukterį 
Grace. Tai buvo pereitą Sekma
dienį.

Nuo to laiko prapuolė ir ji
sai ir mergaitė. Visa apylinkės 
policija ieško. Vienintelė pėd
saką žinoma, kad jo automobi
lis buvęs su Pennsylvanijos lai- 
sniu, kuris policijai jau esąs 
žinomas. Manoma, kad tas 
“Howard” yra žymus piktadė- 
jas.

Klubo išvažiavimas Forest Hills Parke.
Liepos 21 d. Vytauto Draugija rengia 

savo 30 metų jubilčjinį piknikų Klas
čiaus parke.

Liepos 22 d., Lietuvių Tautininkų Klu 
bo išvažiavimas Forest Parke, paminėji
mui 6-šių metų, kaip Amerika pripažino 
Lietuvą.

Liepos 29 d. “Vienybės” Metinis pik
nikas, Klasčiaus Parke, Maspcthe.

Rugpjūčio 4 d., Jaunų Lietuvaičių Dr- 
jos piknikas, Klaščiaus Salėje, Maspeth, 
L. L, N. Y.

Rugpjūčio 1 1 d. Amerikos Lietuvių 
Gimnastikos Klubo piknikas, Klasčiaus 
Clinton Parke. Prasidės nuo 3 vai. po 
pietų.

Rugsėjo 9 d. Jaunų Vyrų D-jos pikni
kas, Klasčiaus svetainėje, Maspcthe.

Rugsėjo 30 d. “Vienybės” Direktori- 
atas rengia redaktoriui J. O. Širvydui 25- 
metų redaktoriavimo sukaktuvių bankie- 
tą, Klasčiaus salėje, Maspethe.

Spalio 28 d. “Vienybės” Metinis Kon
certas, Klasčiaus Parke ir Salėje, Maspeth.

REIKALINGA
REIKALING/X Dženitorius prie šešių 
šeimynų namo. Labai puikioj vietoj. Na
mas su štymu ir su šiltu vandeniu visą 
metą. Dženitorius gaus šešius kambarius 
su visais įtaisymais, — šviesus kambariai. 
Gaus už darbą mokėt $30.00 ant mėn. 
Atsišaukit: V. Šabunas, 193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. (69)

PAIEŠKOJIMAI
IEŠKAU Prano Kačiušio, metai ir 6 mė
nesiai kaip nežinau kur randasi. Turiu 
laišką iš Lietuvos del jo. Pirmiaus gyve
no Bridgeport, Conn. Prašau atsiliepti ar
ba kas iš žinančių pranešti, užtai busiu 
dėkinga. Jo sesuo Ona Arbačauskienė, 32 
— 5th St., Ansonia, Conn. (69)

PARSIDUODA

v

X

£

v T
Telefonas: Stagg 9105 $

DR. A. PETRIKĄ |
LIETUVIS DENTISTAS |

X-Spindulių Diagnoza X
221 South 4th Street v

BROOKLYN, N. Y. g
(Priešais "Bridge Plaza" X

Valandos: 10—12 prieš piet X
2—8 pckpiet X

Penktadieniais ir Sekmadieniais X
tik sulyg sutarties X

♦a

PRANEŠIMAS

Gerbiamai visuomenei, kad Gra 
borius Matthew Ballas (Bielau- 
skas) atidaro naują graborys- 
tės vietą del šermenų parengimo 
po No. 734 Grand St., Brook- 
lyne, prie kampo Graham Ave., 
pirmos durys nuo Bushwick 
Bankos, kuris pirmiau laikė Gra 
borystės vietą Maspeth, L. I., 
po No. 61-52 Grand St., Mas
peth. Meldžiu ateit ir persitik- 
rint mano gerais patarnavimais, 
o su viskuo butit užganėdinti.

$1,500 įmokėję gausite kampinį namą, 
tinkamą aptiekai, geriausia biznio vieta, 
netoli gatvekarių, prieinama kaina, tinka
mos sąlygos: galima susitarti: Edtvard W. 
Cox, 16 Maspeth Av., Maspeth, L. 1 i

Mažas {mokėjimas nuperka kampinį na 
mą, su krautuve ir 3 kambariais užpaka
ly, ir 2 apartmentai viršuje. Visi įtaisymai 
geriausia vieta ant bizniavos gatvės, tin
ka kepyklai ar delikatessen: prieinama 
kaina, geros sąlygos: Edward W. Cox, 16 
Maspeth Av., Maspeth, L. I.

Parsiduoda .Photo Studija
Parsiduoda Photo Studija; biznis daro

mas geras; įdirbta vieta per daugelį metų. 
Pardavimo priežastį sužinosit ant vietos. 
S. Vaineikis, 315 Clinton St., Ringham
ton, N. Y. (68

Tel. Greenpoint 4428

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn. N. Y.

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

Jonas Valaitis, 8 mėnesių, 
338 E. 45th St., New York, mi
rė Birželio 3 d. palaidotas Bir
želio 5 d. iš kun. šeštoko baž
nyčios šv. Trejybės kapuose.

Morta Gabartienė, 42 metų, 
129 Grand St., mirė Birželio 4 
d. bus ‘laidota Birželio 7 d. iš 
kun. Kodžio bažnyčios šv. Tre
jybės kapuose.

Laidotuvių apeigom rūpinasi 
graborius Juozas Garšva.

DAR 4$ NAUJI KATALIKŲ 
KUNIGAI

Pereitą Sekmadienį, New 
Yorko katalikų katedroje, kar
dinolas Hayes įšventino 21 nau
jų kunigų.

Tuo pačiu sykiu Newarko ka 
tedroje vyskupas Walsh įšven
tino 28 naujus kunigus.

DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union Av., kamp. Grand St.

4 (Viršuje mėsinyčios)
Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir
prityrusiai. Visokį aptraukimai — šaknų ir piviršio darbai.— 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X-Ray.

(Nepaklyskite po kitu numeriu)

i

MIRĖ
ATKARTOS DIDŽIOJO
KARO SCENĄ

Egzaminacija Dykai Susikalbam Lietuviškai

PAVASARIO ŽINIOS DEL LIETUVIŲ! | 
kurie turi Automobilius |
i s

Musų moderniškoje šapoje mes atliekame įn 
šiuos darbus: iŠgręžiame cilinderius, iš- b] 
dreininam erank-shaftus, pritaisom naujus jį 
bėringus, pabudavojame visai naują inz.i- [ū 
ną ir perdavimo (transmission) kločių (jį* 
gale, ištaisome susidaužusius, sulužusius 
ir suvirinam bei nutekinam, padarome kai H 
naują. S

Ištikus nelaimei, parvežame dykai sumuštą ar neinantį automobilių m 

Darome viską* kas tik eina prie automobilių. Dirba geri ekspertai-meka- S 
nikai, todėl darbas gvarantuojamas ir už prieinamą kainą atliekamas. Ant (r 
galiono važiuosite 5 mylias daugiau. S

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP |
E. August, savininkas g

40 KOSSUTH PL. (tarp Broadway ir Bushwick Av.) BROOKLYN. N. Y. 2
• * • Telefonas — Jefferson 9359 5

Pr. šūkis, 41 metų, 35 
Charles St. Maspeth, mirė 
Kings Co. ligoninėje Gegužės 
28 d. palaidotas Birželio 1 d. 
iš šv. Jurgio par. bažnyčios 
Kalvarijų kapuose. Paliko nu
liūdime moterį Oną, tris dukte
ris ir sūnų, du broliu — Joną 
ir Vaclovą Amerikoje ir seserį 
Marioną Lietuvoje. Laidotuvių 
apeigas prižiūrėjo graboriai 
Valantiejus ir Bartašius.

Birželio 16 d. garsusis 16-ta- 
sis pėstininkų pulkas ant Gu
bernatoriaus Salos atkartos tą 
baisiąją karo sceną, kaip Spa
lio 4, 1918, šis pulkas Franci- 
joje atidarė Argonne vajų ir 
pirmiausiai atkovojo niuo Vo
kiečių kaimelį Fleville.

Scena bus sulošta tikrai, kaip 
karo lauke. Tikimasi 50,000 
žiūrovų.

EKSTRA PRANEŠIMAS
OPERETĖS CHORO 
NARIAMS

KU KLŪKS Al VĖL SUSI- 
NIOVĖ SU MIESTO 
VALDŽIA

REAL ESTATE
2 šeimynų mūrinis namas, 13 

kambarių, visi įtaisymai. Lotas 
29 per 100. Taks egzempt. 1 
mortgage $6,500. Prašo $14,- 
500.

South 9 gatvės, 2 šeimynų 
muro namas, 9 kambariai, lotas 
25 frontas. Nėra jokių mort
gage. Kaina $6,000. Cash, kiek 
nori.

Richmond Hill, 2 šeimynų 
namas su visais įtaisymais, su 
porčiais ir garadžiu. Lotas 40 
per 100. Kaina prašo $14,000.

3 šeimynų muro namas, pa
lei stotį. 17 kambarių, visi švie
sus. Labai greitai nori parduo
ti. Atsišaukite greitai.

Kas turite nedraudę savo stu 
bas, rakandus, namus, trepus 
ar automobilius, prašom pa
šaukti ant telefono ar ypatiš- 
kai. Visados gatavas patarnau
ti. Nelaukite, kol nelaimė at
sitiks.

V L. ŠABUNAS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA mūrinis narnas ant So. 
4th St., arti Rodney St., 2 blokai nuo 
Williamsburgo lylto, 8 šeimynoms gy
venti. Greitas pardavimas. Kaina $12,500, 
išsiderėjimas. Kreipkitės: B. F. Knowles, 
192 Broadway, B’klyn, N, Y. (69)

PARSIDUODA naujas Esex 6 cilin. au
tomobilius. Taipgi ir pusė dalios restau- 
ranto, norintis gali ir visą papirkti. Prie
žastis — savininkas važiuoja Lietuvon. 
Aasišaukite šiuo antrašu nuo 7 vai. vaka
rais, A. Dvariškis, 3 80 So. 3rd Street, 
Brooklyn, N. Y. (antros lubos po tiesei) 
Tel. Stagg 7444. (70)

Tel.: Mansfield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Avenue x 

X BROOKLYN, NEW YORK | 
X VALANDOSS 
I 1—2 P. M. |į 6—8 P. M.
X NEDALIOMS PAGAL SUTARTĮ S 

ęS Kaip Privažiuoti: — Franklin Av. v 
v karu persimainyt ant Park Circle If 
X and Smith St. karo. Važiuojant
X Brighton Beach Linija išsėskit ant J 
X Newkrik Avenue. »

PASIRANDAVOJA šviesus kambarys 
su visais įtaisymais, žiemą — štymas. La
bai gera vieta del švaraus ir mylinčio šva
rumą vyro. Kreipkitės: 5 88 Creslent St., 
E. New York. Savininkas galima matyti 
kasdien nuo 7 vai. vakare, šeštadieniais 
nuo 1 2 vai. (70)

-------- _____ • - ---------------------------------------------------------------------------------- ---------

*
i

Tel. 0595 Greenpoint.

į DAKTARAS
I
: J. S. Misevičius
I

Office Hours:
8-10 A. M.
12-2 P. M. 
6-8 P. M.

; 270 Berry St., B’klyn.
I ‘ • 1 .--------—=

I
i «

Visus Choro narius meldžiu 
susirinkti ant pamokos šio Tre
čiadienio, Birželio 6 d. nuo 8 
vai. vakare.

Choras yra pakviestas dai
nuoti Rugpjūčio mėnesy New 
Britaine, Conn., taipgi bus ap
kalbėta ir Choro busimas išva
žiavimas.

Taipgi kviečiame atsivesti 
naujų narių. Vincas J. Višnius.

Choro Raštvedys.

VIRBIS NUKRITO NUO 17
AUGŠTO M IRT IN

Ant 65 W. 39th St, New 
Yorke, mazgodamas langus, 
Peter Wirb nuo 17-tojo augšto 
nukrito ant gatvės bruko ir 
mirtinai užsimušė. Dar krisda
mas sudaužė stiklinę elektros 
iškabą, kuri krisdama sužeidė 
negrą Handyman.

TOM MIX IŠVARĖ Iš 
PROTO LENKĘ

TELEFONAS: STAGG 4037

NAMU SAVININKAI! GYVENTOJAI!

—: PLUMBER’IO

Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą 
atliekančio

V 
VX

CHAS. WIRFEL, 
95 Starr St., Brooklyn, N.Y.

Įvedu šilimą, sutaisau gazo ir vandens vamzdžius, imu kontraktą naujiems 
namams, darbas sanitariškas ir atlieku viską kas tik plumeriui priklauso. B

“Meserole” teatrėly, 715 Man 
hattan A v. ėjo judžių paveik
slas “The Horseman of the 
Plains,” kuriame vaidino žino
mas aktorius Tom Mix (kuris, 
sakoma, esąs Lietuvių Mikšių 
kilmės). Su sykiu teatre pasi
girdo moteriškas klyksmas. Mo 
teriškė pakilo iš sėdynės ir 
pradėjo eit ofisan, rėkdama, 
kad paveikslas butų sustabdy
tas rodyt, nes... Tom Mix role 
prisidengęs vaidinąs jos pus
brolis.

Nuvedus moteriškę policijon, 
pasirodė esanti Lenkė Mrs. 
Stella Skoczynski nuo 185 Hu
ron St. Daktarai sako, kad ji 
gavo dirgsnių ligą — “psy
chosis hallucerious paranoia.” 
Tačiaus jos vyras atsisakė ją 
paduoti ligoninėn .

Policijos komisionierius War 
ren vėl gauna per laikraščius 
pylos nuo Jamaica apygardės 
Ku Klūks Klano. Mat prieš 
Puošų Dieną, kai klaniečiai pa 
davė prašymą leidimo parodo
se maršuoti, tai komisionierius 
jų prašymą sulaikęs, o paskui 
ja'u prieš pat parodą davęs, 
bet buvę pervėlu, todėl klanie
čiai patys leidimą atmetę.

Dabar klaniečiai įkaitina ko- 
misionierių, kad taip pat darąs 
su paduotuoju prašymu ant 
Liepos 4 d. iškilmių.

JAU GAVOM IŠ LIETUVOS 
MOKYKLOMS VADOVĖLIŲ!

Iš Lietuvos gavome Dami
jonaičio “A B C” ir ^Vai
kų Darželis** tai yra, rank- 
vedžiai vaikus mokinti lie
tuviškai nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
Vaikų Darželis — — 60c. 
“A B C 35c. ir Lietuvių 
Kalbos Gramatika** — 75c.

VIENYBĖ 
193 Grand Street

— Garsinkitės “Vienybėje” —
ITALŲ PREKYBOS BUTAS
PRIIMA AUGŠTĄ SVETĮ

Queens apskrities Italų Pre
kybos Butas (panašus į Lietu
vių), šiomis dienomis vaišina 
iš Italijos atvykusį Nicolą San- 
sanellį, kuris atvyko svečiuos- 
na pas Amerikos Legioną. Jis 
yra prezidentas tarptautinės 
Aliantų 6,000,000 karo vetera
nų federacijos.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Birželio 9 — piknikas D. L. K. Min
daugo dr-jos, Klaščiaus Salėje.

Birželio 10 d. šv. Jono D-jos iš Yon
kers, N. Y., išvažiavimas, visiems žinomo 
je vietoj — Dunwoodv Tunnel.

Birželio 10 d. nuo 2 vai. po pietų, 
Angelų Karalienės parapijos su choru 
Piknikas ir Margumynų vakaras, Klas- 
čiaus Clinton Parke.

Birželio 17 d. Jaunų Vyrų D-jos pik
nikas, Klasčiaus svetainėje, Maspcthe.

Birželio 24 d., Šv. Vincento Dr-jos iš 
Queens Co.. 25-tas Jubilėjinis Piknikas, 
Klaščiaus Parke. Kviečia visas draugijas 
dalyvauti.

Birželio 24 d. Sekmadieny nuo 2 vai. 
po pietų. Amerikos Lietuvių Neprigul- 
mingo Klubo iš Cliffside. N. J. piknikas 
gale Jersey Ave. ir Dailytown Road, 
Cliffside. N; J.

Liepos 1 d. nuo 2 vai. p. ■ p. Liuterio 
Martino Dr-jos 22-ras metinis Piknikas, 
Klasšiaus Clinton Parke, Maspcthe.

Liepos 4 d. “Vienybės” Antroji Eks
kursija Lietuvon, laivu “Leviathan,” ve
dama Petro Belicko.

Liepos 8 d. Lietuvių Amerikos Piliečių

j.nsWto'’
avc?.yvo

2.

X

v
X
X

4 Lexington Avenue 
arti Grand Ave., Maspeth, N. Y.

Barber Shop ir 
Beauty Parlor 
A. MOLLYNS
Specialistas ant 

Permanent Wave, Nestle 
Circuline

— šįmet tik $10.00 — 
Marcelling Finger Waving
463 LORIMER STREET

3 durys nuo Grand St.)
Brooklyn, N. Y.

“VIENYBĖS” REIKMENŲ KRAUTUVĖJ 
GALITE GAUTI:

4.

Visokių Atviručių
Paveiksluotų laiškų Lietuvon

Lietuvos pašto ženklelių
Lietuvos varinių pinigų

Lietuvos sidabrinių pinigų
Rašomų fontaninių plunksnų

Eversharp sidabrinių paišelių
Rendų kvitancijų knygelių

Brooklyno gatvių rodyklių
Gatvių rodyklių įvairių miestų

Gintaro karolių*
Gintarinių plunksnakočių ir sagučių

Rašomos popieros susiuvu
Raktams laikyti kapšelių

Skurinių kapšelių pinigams
Valstijinių žemlapių automobilistams

Geriausios juodytos rašymui 
Naujokų išdirbystės cigarų 

Įvairios išdirbystės klijų.

Atsilankykite, kada tik norėsite ką pirkti! 
Siunčiame ir į tolimesnius miestus.

193 Grand Street, Brooklyn, Neto York

X

Telephone: Neivtown 4464
A. VALANTIEJUS

— ir —
J. BARTAŠIUS

Branch Office: 498 Washington St. 
NEW YORK, N. Y.

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
yestuvžms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliami

; Tel.: Stagg 5043 |

; NOTARY PUBLIC S

| MATTHEW P. BALLAS ;
| (BIELAUSKAS) ;
S FUNERAL DIRECTOR I

Laisniuotas Graborius i 
f 734 GRAND ST. ! 

| BROOKLYN, N. Y. )
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